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AMERIKOS AUKSO REIKALU BEVIN 
TARĖSI SU AMBASADORIŲ DOUGLAS

Unijų kongresas atmetė pasiūlymą daryti 
Rusijai nuolaidas prekybos srityje*

Fort Knox aukso sandėliai.

SOUTHvORT, Anglija, rugs, j kilis 
4 d.—Britų darbininkų unijų 
kongresas priėmė rezoliuciją,

TŪKSTANČIUS BALTIEČIŲ RUSAI
SIUNČIA I SIBIRO SRITIS

._______-__________________

Kiekvieną menesj iš Pabalčio išveža po 3,000 
žmonių i Chabarovsko ir Primorskaja sritis

kurioje užginama Ernesto Ba
vin 'vedama užsienio politika. 
Kongresai! suvažiavę atstovą’ 
pareiškė savo pasitenkinimą ir 
visomis išgalėmis pasižadėjo 
Bevino politiką remti.

Ko i n u n i s t u o j a it tie j i elem ent a i 
buvo' pasiūlę pataisą prie rezo
liucijos, bet didele balsų daugu
ma minėta pataisa buvo atmes
ta. Jie reikalavo valdžią už
megzti draugiškus ir naudingus 
prekybos santykius su Rusija, 
kad britai galėtų 'vykusiai pasi
priešinti “dolerinei diplomati
jai.”

Britų delegacija tris mėnesius 
praleido Maskvoje. Pradžioje 
sovietų valdžia buvo pasiūliusi 
priimtinas sąlygas, bet vėliau, 
kada buvo pradėti pasitarimai 
konkretiems sutarties punk
tams, sovietų valdžia pakeitė 
pradinę savo poziciją ir statė 
britams nepriimtinus reikalavi
mus.

Kongresan suvažiavę unijų 
atstovai buvo gerai informuoti 
apie derybas Rusijoj ir kitus 
užsienio politikos klausimus. 
Pataisa apie “prekybos santy-

INDONEZIJOJ VAKAR IR VĖL 
PRASIDĖJO KARO VEIKSMAI

Indijos ir Pakistano valdžios imasi bendrų 
priemonių prieš plintančias žudynes

BATAVIA, Java, rugs. 4 d. 
— Viršuose Javos ir Sumatros 
frontuose šiandien ir vėl pra
sidėjo karo veiksmai.

Įsakymas sustabdyti šaudy
mą buvo duotas prieš mėnesį. 
Rugpiūčio 25 dieną saugumo 
taryba Įgaliojo konsulus pri
žiūrėti paliaubų vykdymą, bet 
šiandien kulkosvaidžiai ir pa
trankos skamba keliose vieto
se.

Olandai sako, kad vien tik
tai vakar įvyko 14 didesnių su
sikirtimų.

Indijoj nepajėgia su
stabdyti žudynių

NEW DEHLI, Indija, rugs. 
4 d. — Indijos ir Pakistano 
valdžios ėmėsi bendrų priemo
nių kaskart vis plintančiom tar- 
pusavėm žudynėm sustabdyti.

Premjerai Nehru ir Liaquat 
Khan apvažiavo žudynių sritis 
ir nutarė veikti iš vieno.

Nehru patyrė, kad vienoje 
Pakistano srityje, kur gyveno 
120,000 sichų ir indusų, gyvų
jų tarpe liko tiktai 1,500 žmo
nių. Daugelis jų pabėgo, bet 
tūkstančiai lavonų guli žudynių 
vietoje.

Kursto musulmonus 
prieš amerikiečius
LAHORE, Pakistanas, rugs. 

4 d. — Mes išvijome indusus, 
o netolimoje ateityj išvysime ir 
amerikiečius, — vienas Pakis
tano valstybės pareigūnas pa
reiškė George Parkeriui.

Amerikiečiai gyvena ištai
gingai, o musulmonai yra pri

buvo atmesta.
Pasitikėjimas Bevinui buvo 

pareikštas rankų pakėlimu. Nie
kas nesitikėjo, kad iškils toks 
didelis rankų miškas. Paskuti
niu metu buvo skleidžiama gan
dų, kad esą Bevin pakrypo 
smarkiai į dešinę; manyta, kad 
tatai galės paveikti suvažiavu
sius, bet sarkiai apsirikta. 
Didelė atstovų dauguma remia 
Beviną.

Pats Bevin šiandien nepadarė 
jokių .pareiškimų spaudai apie 
sandėliuose gulintį J. Valstybių 
auksą, bet gerai informuoti as
menys tvirtina, kad šis reikalas 
paties ministerio buvo aptartas 
su J. Valstybių ambasadorių 
Londone.

Ministeris Bevin prieš kelias 
dienas kalbėjosi su Lewis W. 
Douglas ir jam išdėstė savo pa
žiūras apie galimybes paleng
vinti užsienio prekybos atskai
tomybę, jeigu auksas, vietoj 
Fort Knox, būtų išskirstytas 
keliose valstybėse.

Pranešimai sako, /kad Bevino 
pareiškimus apie auksą remia 
visa britų valdžia. Britai nori, 
kad auksas būtų padėtas pini
gų pagrindam kad jis būtų vi
siems prieinamas.

versti vargti; jeigu jhjeke- 
liausite, tai jus išžudysime, sa
ko.

Keli musulmonai koliojo vieš- 
butin vykstančius J. Valstybių 
korespondentus ir grasino juos 
pulti.

Jeruzalėj nužudyti 
du arabai

JERUZALĖ, Palestina, rugs. 
4 d. — Ginkluoti banditai šian
dien Jaffoj nužudė du arabus, 
kurie pasipynė po kojomis už
puolimo metu.

Banditai norėjo pagrobti pi
nigų maišą, nešamą į Ottoma- 
no Banką, bet jiems nepavy
ko.

Pradžioje jie gynėsi kumšti
mis, o vėliau, kai policija juos 
vijosi, tai atsišaudė revolve
riais.

Prezidentas nuvyko 
Brazilijos operon
RIO DE ŽANEIRO, Brazili- 

ja, rugs. 4 d. — Prezidentas 
Trumanas, sportiškai apsirėdęs 
šiandien ir vėl rengėsi kopti į 
kalifą, bet lietus jį sutrukdė.

Lietaus metu jis baigė ruo
šti kalbą, kurią pasakys Bra
zilijos parlamentui, o vėliau iš
vyko į operą. Prezidento žmo
na ir duktė jau anksčiau buvo 
išvykusios į operą, o Truma
nas atvyko akto viduryje.

Vakar, kai prezidentas be pa
lydovų parvyko namo, tai Bra
zilijos sargai nenorėjo išleisti, 
reikalavo dokumentų. Tiktai 
atsiradęs generolas juos apra
mino.

NA JfENV-ACME Telephoto
Anglijos užsienių reikalų ministeris Ernest Bevin. pareiškė, jog Fort Knox 

sandėliuose sukrautas Amerikos auksas turėtų būti perkeltas ir i kitas valsty
bes. Tąsyk, esą, lengviau pasaulis susitvarkytų. Fort Knox sandėliuose yya su
krauta aukso, kurie vertė siekia $12,500,000,000.

Graikijoj sudarys 
naują valdžią

ATĖNAI, Graikija, rugs. 4 d. 
— Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad šiomis dienomis 
Graikijoj bus sudaryta nauja 
valdžia, praneša radijas.

Pasakojama, kad premjeras 
Tsaldaris sutiko daryti kompro
misą, kai patyrė, kad J. Val
stybės rimtai pareikalavo baig
ti civilinį karą.

Jeigu graikai nesistengs iš
spręsti politinės krizės ir ne
baigs karo, tai J. Valstybės ga
li tuojau nutraukti visokią pa
ramą, sako J. Valstybių atsto
vai pareiškę Tsaldarisui.

SOPHOULIS BUS NAUJU 
PREMJERU

Užtikrinama, kad nauju Grai
kijos premjeru bus liberalų 
partijos vadas Themistoklis So
ph oulis. Dabartinis premjeras 
Tsaldaris sutikęs būti viceprem
jeru.

Valdžios pakaitos įvyks, kai 
Tsaldaris kreipsis į parlamen
tą pasitikėjimo.

Sophoulis turi rimtą progra
mą civiliniam karui baigti. Jis 
mano, kad šimtai graikų mes 
ginklus, jeigu bus liberališka 
valdžia, tuo tarpu jie atkakliai 
■priešins Tsaldarisui ir kitiems 
atkakliems monarkistams.

J. A. V. mulai erzina 
meksikiečius

MEKSIKA, sostinė, rugs. 4 
d. — Iš J. Valstybių įvežti mu
lai pykdo ir erzina Meksikos 
ūkininkus, sako spauda. Mek
sikiečiai gavo J. V. mulus vie
toje išdvėsusių jaučių.

J. V. mulas kiekvieną savai
tę privalo būti šiltu vandeniu 
išpraustas, plaukai privalo bū
ti pakirpti ir išutėliuoti; be to, 
reikia jam duoti avižų ir kitų 
javų, kurių patys meksikiečiai 
ir švenčių metu neturi.

Kai kurie mulai negali pri
sitaikyti prie karšto klimato, 
juos reikia vežti į Vera Cruz 
valstiją, kur klimatas daug ge
resnis.

—Apskaičiuojama, kad apie 
60,000 britų angliakasių metė 
darbą Yorkshire kasyklose*

J. A. V. PARDUODA UŽSIENIAMS
ATOMO ENERGIJOS PRODUKTUS

Valdžia pareikalavo iš geležinkelių bendrovių 
neteisėtai paimtų 40 milijonų dolerių

ST. LOUIS, rugs. 4 d. — J. 
Valstybių valdžia nutarė par
duoti užsieniečiams įvairių ato
minės energijos produktų, ku
riuos gali vartoti gydymo ir 
pramonės tikslams.

Prezidentas Trumanas laišku 
paskelbė 44 valstybių atsto
vėms, kad J. Valstybės nutarė 
dalytis patirtomis žiniomis ir 
gaminiais su užsieniečiais.

Užsienio valstybės negaus ži
nių apie atomo bombos gamy
bą, bet jos galės naudotis ame
rikiečių patyrimais.

NUTARĖ PARDUOTI 20 
RADIJO ELEMENTŲ

Pirmon eilėn valdžia sutiko 
parduoti apie 20 radijo akty
vių elementų, kurie pagamina
mi prie atominės energijos dar
bų.

Nei vienas iš minėtų elemen
tų nenaudojamas atominei bom
bai gaminti, bet, kiekvienas iŠ 
jų gali pagelbėti vėžio ligai nu
statyti.

Vyrauja įsitikinimas, kad šis 
nutarimas gali pagelbėti išsprę
sti atominės energijos kontro
lės reikalą. Pasirodo, kad So
vietų Sąjunga pirmoji užsire
gistravo, ji nori gauti priža
dėtus parduoti produktus.

Valdžia reikalauja 
grąžinti pinigus

WASHINGTON, D. C., rugs. 
4 d. — Valdžia kreipėsi į tarp- 
valstįjinę prekybos komisiją, 
prašydama priversti geležinke
lių bendroves grąžinti karo me
tus paimtus permokėjimus.

Valdžios pareigūnai apskai
čiavo, kad geležinkelių bendro
vės ėmė žymiai brangiau už ka
ro medžiagos pervežimą, negu 

šiltas, debesuotas.
Saulė teka — 6:19; leidžia

si — 7:20.

jos turėjo teisę imti.
Karo metu valdžia neturėjo 

laiko kreipti dėmesio į smulk
menas, bet dabar nori teisėtu
mo.
TURĖS GRĄŽINTI 40 MILIJO

NŲ DOLERIŲ
Iki šio meto tiksliai dar ne

apskaičiuota, pagaliau ir val
džios skunde dar aiškiai nepa* 
sakyta, bet manoma, kad val
džia yra pasiryžusi atgauti nuo 
30 iki 40 milijonų dolerių.

Skunde sakoma, kad 717 į- 
vai'rių geležinkelių kompanijų 
iš valdžios lupo nepaprastai di
delius mokesčius.

Kiti apskaičiuoja, kad byla 
bus iškelta keliems šimtams 
milijonų dolerių.

MARSHALL SVARSTO EURO
POS KLAUSIMUS

Vakar vakare parskridęs se
kretorius Marshall tuojau turė
jo imtis Europos problemų.

Sekretorius dar neturėjo lai
ko atsikvėpti, o prieš jį jau pa
dėta visa eilė svarbių krizę lie
čiančių problemų.

Pasirašė J. A. V- 
Italijos sutartį

ROMA, Italija, rūgs. 4 d. — 
Vakar J. Valstybių ir Italijos 
įgaliotiniai pasirašė sutartį A- 
merikos kariuomenei atšaukti 
iš Italijos.

J. Valstybių kareiviai apleis 
Italiją 90 dienų praėjus po to, 
kai taikos sutartis bus visų są
jungininkų ratifikuota.

Šia proga ambasadorius, James 
C. Dunn pareiškė pasitenkini
mą draugišku italų tautos ir 
valdžios santykiavimu su J. 
Valstybėmis ir Italijoj esan
čiais atstovais.

—Kiniečių valdžia neleido iš
kelti 27 keleivių, .atvykusių so
vietų laivu iš rusų zonos. So
vietų laivas buvo užsukęs į Dai- 
reną, tuo tarpu šis uostas už
blokuotas prekybai.

STOCKHOLM, Švedija, rugs. 4 d. — Sovietų valdžia pri
ėjo išvados, kad Lietuvą, Latvija ir Estija, lygiai kaip ir karo 
pabaigoje Rusijon įjungtos Lenkijos bei Rumunijos sritys yra 
labai tirštai apgyvendintos, patyrė patikimi baltiečių šaltiniai.

Minėtų kraštų gyventojų “perviršius” todėl dabar yra ga
benamas į Sibiro plotus, ypatingai į Chabarovsko ir Primorska
ja sritis. Kiekvieną mėnesį iš kiekvienos Pabalčio valstybės Si
biran išvežama po tūkstantį žmonių.

Pranešama, kad net Estijos žvejai siunčiami į Sibirą, kur 
jiems liepiama dirbti žemę. Baltiečiai nurodo, kad prieš karą 
nei Lietuva, nei Latvija, nei Estija neturėjo gyventojų pervir- 
šiaus, kiekvieną metą darbymetei reikėdavo įsileisti darbinin
kų iš Lenkijos.

PAČIŲ OKUPANTŲ ŽINIOS 
APIE LIETUVĄ

(“Naujienų” korespondento 
pranešimas iš Europos')

Jau kuris laikas į Vilniaus 
vasarvietę Valakampius kur
suoja autobusai. Tačiau auto
busai neprisilaiko jiems nusta
tytos kursavimo tvarkos, ir iš 
viso negalima sužinoti, kada 
jie išvyksta, nes nėra paskelb
to tvarkraščio. Garlaivių plau
kiojimas dar nereguliariškes- 
nis. (“Tiesa” liepos 11 d.).

NAUJOJE VILNIJĘ, pirkda
mi kioske laikraštį ir paduo
dami pardavėjui rublį (“Tie
sos” oficialė kaina yra 20 ka
peikų. J. J.), piliečiai jau žino, 
kad, kaip taisyklė,, jie grąžos 
negaus, nes pardavėjas jos ne
pripažįsta. Jei kas iš pirkėjų 
mėgina susitarti, kad pasili
kusius pas pardavėją pinigus 
priskaitytų sekančiam kartui, 
tai jis nesutinka. Ir taip tenka 
kasdien mokėti už laikraštį po 
rublį. (Matyt, kad tas rublis 
yra nedaug tevertas. J. J.). 
(“Tiesa”, liepos 11 d.).

PANEVĖŽIO apskrityje šiuo 
metu veikia 11 kooperatyvų, 
33 kooperatinės parduotuvės, 
eilė užkandinių, duonos ke
pyklų ir kitų įmonių. Daugelio 
trūkumų ir klaidų priežastys 
glūdi tame, kad vartotojų ko
operacijos aparatas dar tebėra 
užterštas anti tarybiškais ele
mentais. (“Tiesa” liepos 11 d.).
NEI VIENA PRAMONĖS ŠA

KA NEĮVYKDĖ PLANO
SALAKU valsčiuje (Zarasų 

(t.y. okupantams. J. J.), per 
operatines organizacijas įsi
skverbė nemaža svetimų tary
binei santvarkai žmonių. Vals
čiuje žemės ūkio, kooperacija 
palikta visiškai savieigai. (“Tie
sa” liepos 11 d.).

VIETINĖ apskričių pramonė 
smarkiai įsiskolino valstybei 
(t.y. okupantams. J. J.); per 
praėjusį pusmetį nepateiktų 
gaminių milijoninėms sumoms...

Vėliausios Naujienos Į
— Didmenų kainos pradėjo kilti. Pasakojama, kad' šiomis 

dienomis šeimininkės bus priverstos brangiau mokėti už svie
stą, kiaušinius ir mėsą. Specialistai apskaičiuoja, kad mėsos 
kainos gali žymiai pakilti, nesi šių metų kukuruzų derlius bus 
žymiai prastesnis, negu pradžioje apskaičiuota. Paskutinių die
nų sausros smarkiai pakenkė derliui.

i— Komunistų kontroliuojama prancūzų darbininkų fede
racija vakar paskelbė pusantros valandos streiką Paryžiuje. 
Darbininkai protestavo prieš kylančias maisto produktų kai
nas. Federacijos! pareigūnai sako, kad netolimoje ateityje skelbs 
didesnius streikus, jeigu maisto reikalai nebus sutvarkyti.

— Tarpvalstijinė prekybos komisija leido geležinkelių ben
drovėms pakelti kainas už Pullmano vagonų naudojimą. Ben
drovės paskelbė, kad jos pakels kainas tiktai už važiavimą 
naktį.

— Sekantis graikų parlamento posėdis Įvyks šeštadienį. 
Parlamentarai buvo susirinkę šiandien, bet jie tuojau išsiskir
stė, sako radijas. Nori leisti išspręsti politinę krizę.

Nė viena stambiausių staty- 
■binių medžiagų pramonės įmo
nių neįvykdė birželio mėnesio 
plano. Šiaulių zonoje mėnesiais 
neišmokėtas darbininkams dar
bo užmokestis, o kai kur laiku 
neišduotos ir maisto produk+ų 
kortelės...
KAUNO DARŽAI NEAPSĖTI 

IR NEAPSODINTI
KAUNO m. vykdomojo ko

miteto oficialiai paskirti 52 ha 
žemės individualiniams daržams 
liko beveik neapdirbti. Padė
čiai ištaisyti Kauno miesto vyk
domojo komiteto žemės ūkio 
skyrius nepadirbtą žemę per- 
aluoš- kolektyvams, norintiems 
turėti kolektyvinius daržus ir 
galintiems juos įdirbti ateinan
čiais metais. (“Tiesa” liepos 19 
d.). ,

GARVEŽININKAI blogai re
montuoja garvežius. Todėl ne” 
penkis mėnesius buvo apie 40 
garvežių sugedimų kelyje. “Tie
sa” liepos 19 d.).

UKMERGĖS mokytojų semi
narijai suteiktas Vlado žvir
blio, buržuazinių nacionalistų • 
nužudyto jos mokytojo, vardas. 
(“Tiesa” birželio 26 d.).

J. J.

- —Gerai informuoti asmenys 
pasakoja, kad ministerio Bevin 
pasiūlymas apie Amerikos auk
są yra surištas su sekretoriaus 
Marshall planu Europos ūkiui 
stabilizuoti. Bevin nori, kad va
karų Europoj būtų įvesta pa
stovi valiuta, kad valstybės ga
lėtų prieiti prie aukso tai va
liutai paremti.

—500 ukrainiečių iš Alber
ta provincijos, Gan., rengiasi 
važiuoti į Rusiją, kur tikisi įsi
kurti. Jie laukia sovietų val
džios leidimo.

-—Mohandas K. Gandhi as
meniškas gydytojas tvirtina, 
kad indusų vadas silpnėja; jei
gu jam teks ilgiau badauti, tai 
jo gyvybei gali grėsti pavojus.



r LIETUVIU RATELIAI

NAŠLAIČIŲ PAGALBAI PIKNIKAS
ŠĮ SEKMADIENĮ, RUGSĖJO 7-TĄ DIENĄ, J. LEPPOS DARŽE

Apie pusė lietuvių našlaičių, 
kurie buvo ištrėmime, jau yra 
atvežtų j šią. šalį. Dabar rei
kalinga pasirūpinti ten liku
siais — kad juo greičiau ir jie 
galėtų išvysti Dėdės Šamo že
mę, o vėliau pataptų garbin
gais šios šalies piliečiais.

Nors jau nemažai atlikta 
mielaširdingo darbo našlaičių 
pagalbos reikalu, bet dar rei
kalinga mums padirbėti: būti
nai reikalinga lėšų.

Viršrtiinėtas piknikas ir yra 
rengiamas tikslu sukelti juo 
daugiau lėšų. Mes, kaip kultū
ringi žmonės, vyrai ir moterys, 
privalome dar kartą išgirsti 
našlaičių pagalbos šaukiantį

balsą.
Piknike turėsime progą pui

kiai praleisti laiką. Bus muzi
ka, šokiai, dainos, įvairiausi 
valgai bei gėrimai. Draugijų 
atstovų komisija pasirengus 
svečiams gražiai patarnauti.

Taigi nuoširdžiai prašau vi
sus skaitlingai dalyvauti pik
nike, taipgi prašau tų draugi- 
jų-klubų valdybas ir narius, ku
rios yra prisidėjusios prie naš
laičių pagalbos darbo: yisi kar
tu pašvęskime tą di£ną labda
ringam tikslui, našlaičiams.

Sekmadienį pasimatysim Lep- 
pos Darže.

Su pagarba, Draugijų-Klubų 
Atstovų Rašt. Ant. Jusas.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VEIKLA
Rugpjūčio 20-tą d. Žemaičiui 

Kultūros Klubas laikė susirin
kimą Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

Į Klubą įstojo 13 naujų narių 
ir apie 10 neatsilankė. Aišku, 
jų aplikacijos su pinigais bus 
palaikytos iki sekančio susi
rinkimo: mat, Klube yra
toks patvarkymas, kad nau
jai įstojantis narys būtinai tu
ri būti susirinkime. Reikia žy
mėti,, kad/šių naujų narių įra
šyme daugiausiai pasidarbavo 
Klubo sekretorius Kazimieras 
Kazlauskas praeitame Klubo 
piknike.

Pikniko komisija pridavė 
$126.80 pelno. Valdyba rapor
tavo, kad Klubo metinis paren
gimas įvyks spalių 12-tą dieną 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj.

Šiam parengimui įvykdyti iš
rinkta komisija iš sekančių vei
kėjų: Paul Petraitis, Alfonsas 
Masiulis, Steponas Narkis,

BRIGHTON-PARKIEčIAI MARCELIO-
NIAI SULAUKĖ SVEČIO

Šiomis dienomis, dėtomis pa
stangomis brolio Jono Marce- 
lionio ir brolienės Erances, iš 
Anglijos per Kanadą aeropla
nu atvyko į Chicagą Juozas 
Marcelionis.

Taigi praėjusį šeštadienį, 
rugpjūčio 30 dieną, jų namuo
se, 4523 So. Talman avė.,, buvo 
surengtas pobūvis — ne tik pa
žymėti atvykimą jų giminaičio 
iš Europos, bet ir prisiminti 
Klementiną Merkienę, dukters 
Frances Marcelionienės motiną.

Pobūvy dalyvavo M. ir A. 
Mieravičiai, jų sūnus Albertas 
su žmona ir keletas kitų sve
čių. Vaišinantis prie puikios 
vakarienės ir šiaip visą vaka
rą svečių dėmesis buvo atkreip
tas į pasakojimus Juozo Mar- 
celionio. Į baisius ir nuožmius 
išgyventus įvykius taip karui 
siaučiant Lietuvoje, taip ir į 
matytą pirmą, bolševikų okupa-

laivo vidų kaip žaibas, dasiga- 
vau į kajutą ir pasakiau savo 
draugui, kad jis mane paslėp
tų; taip pasiekiau Daniją.

Danijoje atvežtiems ir išba
dė jusiems uždavė tokios košės, 
kad pavalgius ištino viduriai; 
kai kurie net mirė.

Juozui Marcelioniui buvo pa
šauta koja ir su vienu lietuviu 
jie buvo paguldyti ligoninėje. 
Vėliau, pasveikę, jie dirbo sun
kiai ir buvo labai prastai mai
tinami. Sako, ačiū jjroliui, ku
ris teikė man visokios pagal
bos, nuolat siųsdamas siuntinė
lius ir maistą, aš pradėjau at
sigauti, įgyti naujų jėgų.

Marcelionis išgyveno šiurpių 
valandų. Jis ne tik matė ir per
gyveno karo audras, degančius 
.Lietuvos miestus, miestelius ir 
kaimus, bet taip pat matė ek- 
zekuciją — kaip naciai masi-

SUSIRINKIMAI
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKO- 

je Tautiško Kliubo mėnesinis susi
rinkimas įvyks penkt., rugsėjo 5 
dieną, 7:30 vai. vakare, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Hal- 
sted St. Visi nariai kviečiami atsi
lankyti ir kurie dar pilnai neužsi
mokėjote savo duoklių už šiuos 
metus, malonėkite apsimokėti.

S. Kunevičia, rašt.

PRATESIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
iždarylą, aukas reikia įnešti per so
lines du j ts -Valdyba.

BALE 6-tas tsKyrius .priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mg 
zart Street. Kas negalite atnešti, 
pašaukite LAFayette 8617 < M: 
Kass paims jūsų auką.

—J. K Encheris oirm.

"2VAUJZE2VAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
FES1ONALA1, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI- 
N INK At.

rnvnm ““mGusbiLaVVKsllllv Visas Pasaulio Į
— Dalis v

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams i

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. j

Tel. YARDS 7308

ST. LOUIS BATH 
HOUSE CORP.
Russian, Tub Bath & 

Swimming Pool 
ELECTRIC MASSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Ge
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo
terų diena trečiadieniais. Puikus 
patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 
Pirmadienį, antradienį, ketvirta
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai.
3516 W. Roosevelt Rd.

CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204

V -e

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■' ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

Martha Masiulis ir Antanas Ju
sas.

Pirmininkas pranešė, kad 
yra mirusios 2 Klubo narės, bū
tent,Dorottey Slater ir Ona 
Rutkauskienė. Mirusios narės 
pagerbtos atsistojimu, pomir
tinės bus išmokėtos, kai atsi
šauks paveldėtojai.

Pirmininkas pranešė, kad 
yra išpirktas leidimas visiems 
metams pardavinėti svaigina
mus gėrimus Klubo parengi
muose. Pirmininkas taip jau 
pranešė, kad pagal Klubo nuta
rimą yra pasiųstas “CARE” 
paketas moksleiviui Eduardui 
Jansonui į Vokietiją. Pabaigo
je valdyba buvo įgaliota jau 
dabar paimti daržus sekančios 
vasaros piknikams.

Na, ir taip užbaigę susirinki
mą, nariai — narės gražiai pa- 
baliavojo prie šalto alaus ir 
“maeniosios” ir skirstėsi namo.

Steponas Narkis, koresp.

ei ją Lietuvoje 1940 m.
»

Marcelionio tėviškė, miestas 
X., buvo nušluota iki pamatų. 
Rusams užeinant ir baisiam su
sirėmime su vokiečiais pleškėjo 
visas miestas, kiti miestai ir 
kaimai. Sprogstant granatoms 
ir krentant bomboms iš lėktu
vų, sumišime ir panikoje žmo
nėms bėgant, laukuose ir ke
liuose buvo lavonų visur pri
kritusių; girdėjosi sužeistų vai
tojimas ir kliksmas vaikų, ku
rių tėvai žuvo.

Juozas Marcelionis per karo 
pragarą tiesiog stebuklingai iš
bėgo. Jam pavyko pasiekti Dan- 
zigas, o jo jauna žmona su ki
tais bėgliais žuvo karo verpe
te. \

Vokietijoje dirbiamas prie 
apkasų parai gaudavo vieną 
kartą dienoje juodos kavos puo
duką, vieną bulvę ir duonos 
šmotuką. Į darbą ir iš darbo 
reikdavo eiti penkios mylios. 
Barake, kurie būdavo nusilpę 
ir nebepajėgdavo dirbti, tuos 
mušdavo šakotomis lazdomis ir

niai žudė žydus, sušaudytus 
vertė pusgyvius į duobes ir už
kasė.

Prisiminė Stalino saulę gar- 
bininčaus bolševikus, nes ir jų 
režimą pergyveno ir patyrė, 
kaip bolševikai elgėsi su žmo
nėmis.

Jeigu norėjai išlikti gyvas, 
i tai turėjai būti sšnipu ir jų po- 
licij.antu, kuris išduodavo bol
ševikams savo artimiausius gi- 

i mines — net tėvus, ir šie bu- 
vo išvežti į Sibirą arba vieto
je sušaudyti. Bolševikai skai- 
i tė šitokius žmones geriausiais 
ir ištikimiausiais jų tvarkos 
palaikytojais.

' Marcelionis sako, tuos Ame
rikos komunistus, apakintus 
bolševikų propagandos, išga
benkite į Rusiją: sudėkite jiems 
aukų, išpirkite šipkortę ir te
gul jie nuvažiuoja ir paragau
ja bolševikų rojaus ar Rusijoj, 
ar Lietuvoje. Jie patys nepa
jaus, kaip bus poli trukų ap
šaukti liaudies priešais ir, jei 
kokios, sušaudyti.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

Ar
1410 South 50th Avenue

TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

r"........................ ■
AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ- 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

264(1 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite 
REPublic 1157 __-_____ —___ -____

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

APIE TUOS IR KITUS DALYKUS
CICERO. — Jau nebeužligo tėrys ir jų mažieji, turi ge- 

sakysime, sudiev kalnai, žole ir rus, linksmus laikus.
miškai, jau ruduo.

O ir dabar žolė džiūsta, me
džių lapai geltonuoja ir krin
ta. Bet laukuose gražus vaiz
das.

Taigi, kas galite, naudokitės 
proga. Ir šį sekmadienį, rug
sėjo 7-tą, Cicero Liuosybės na
mo bendrovė turės išvažiavimą 
Dan Smith Darže, prie 82 gat
vės ir Keane avė. Bus gera pro
grama, užkandžių; , muzika 
skambės visą popietį. Visi kvie
čiami atsilankyti.

Kaip vieša įstaiga, Liuosybės 
Namo Bendrovė buvo ir bus dis- 
kusuojama įvairiai. Aš ir visi 
kiti tai žinom: bendrovės dali
ninkai apsileidę, nepaiso savo 
įdėlių. Taip neturėtų būti, bęit 
ar ta nerangumo liga praeis 
kada nors, abejoju.

* * *
Trys dienos švenčių praėjo. 

Daug nelaimių įvyko. Taip jau 
buvo ir tur būt bus. Važiuoja 
žmonės, bėga, užsimuša — ir 
viskas baigta. Skaudūs, šiurpūs 
įvykiai turėtų būti pamoka. At
sargumui duodami gražūs, prak
tiški patarimai, vienok jie už
mirštami ir nelaimės įvyksta... 
Beit geriau apie tai nė nekal
bėti.

* &
Praėjusio sekmadienio Cicero 

parapijos piknikas atrodė iš kar
to menkas, bet į vakarą išsi
vystė ir padarė gražaus pelno.

Garfiėld Parko Klubas tai gy
va, veikli grupė. Žmonių ji su
traukė nemažai. Turės gero pel
no iš savo triūso. O darbinin
kai prakaitavo — Stanionis, Ga- 
radauskas, Stanevičius, Mede- 
linskas ir kiti.

* * *
Pirmadienį visą dieną rinkau 

agurkus Davis farmoje, apie 70 
mylių nuo Chicagos. Ten jų vi
sa šeima, sūnus, žentas, dvi duk-

Miškas, smiltynas, malonus 
vaizdas. Visi juda, kruta, renka 
agurkus, skina tomeites, ieško 
kiaušinių. Tuojau prasidės gry
bavimo sezonas ir kalakutai su
bręs. O kalakutų gali ir dabar 
užsisakyti kas nori. 'Norėdami 
nusipirkti vištų kiaušinių, gau
ti grybų, turite patys nuvažiuo
ti. šaukti reikia: Olympic 4985.

— D.

D Ė M Ė ŠIO!
Šių metų rugsėjo mėn. 28 d. 

Chicago BALF 5 skyrius Mar
quette Parko parapijos svetai
nėje, 6812 S. Washtenaw Ave., 
rengia nepaprastą ir labai įdo
mią pramogą.

Visi, kas tik norite pamaty
ti ir prisiminti nepriklausomos 
Lietuvos gyvavimo laikotarpį, 
neseniai praūžusio karo veiks
mus ir buvusių naujosios Eu
ropos “kūrėjų” paliktus pėdsa
kus, o taip pat ir kitokių įdo
mybių, nuoširdžiai prašomi rug
sėjo mėn. 28 d. koskaitlingiau- 
siai atsilankyti.

Visa tai parodys jums lietu
vis veikėjas, Mr. Anthony Ru
dis, su kino filmą. Ponas Ru
dis už tai neima jokio atlygi
nimo, visa tai aukoja'lietuviams 
tremtiniams šelpti, kad paleng
vinus jų sunkią gyvenimo na
štą.

Neužmirškite itos dienos ir 
visi juo skaitlingiausiai daly
vaukite. Nepraleiskite retos pro
gos.

Įžanga tik 50 centų.
_  BALF 5 skyriaus Valdyba.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI
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kitaip kankindavo. j Nuo bado, maro, karo ir bol-
Marcelionis su kitu lietuviu ševikų tvarkos išgelbėk mus,

nešė sergantį vokietį kareivį į Viešpatie. — R. š.
laivelį, o įgula ir jų pasigailė-, 
jo ir priėmė juos į laivelį. Jie
paskui pasiekė didelį laivą, ku
riuo vokietės aristokratės va
žiavo į Daniją. Išbadėjusius,
utėlėmis aptekusius, nuplyšu
sius nacių ponios pradėjo lie
tuvius kolioti laive. Neiškentęs 
Juozas Marcelionis atsakė: tai
iš jūsų malonės tas uteles še-Į 
riam, kurios baigia paskutinį 
kraujo lašą gerti ir kaulus 
graužti.

Nacių šnipai nakties metu 
Marcelionį išsivarė ant laivo de
nio ir norėjo į jūrą įmesti. Mar- 
eelionis sako, nors buvau su
džiūvęs, kaip šakalys, bet iš 
kur tai atsirado spėkos, kad su- 
sirakinau su vienu naciu ir jie 
keli nepajėgė mane atplėšti nuo 
jo. Besiimant su jais, gavau 
progą pasiliuosuot ir sprukau į

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomi Povilas Biržys ir 

Juozas Biržys, kilę iš Anykš
čių miestelio. Gimimo metų ne
žinau. Į Ameriką jie nuvyko 
apie 1913 ar 1912 metus.

Aš, ieškotojas, esu Biržytos 
Julės sūnus, dabar gyvenu An
glijoje.

Mano antrašas:
Petras Radzevičius,
E.V.W. Hostel,- Consey Park,
Nr. Morpeth,
Northumberland,
England.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897
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DOMININKAS KASPUTIS 
4540 So Honore St.

Mirė rugs. 3 d., 11:45 vai. 
vakare, 1947 m., sulaukęs 53 
m. Gimęs Lietuvoje, Skaud
vilės parap.. Pužėlių kaimo, 
Tauragės apskr. Amerikoje iš
gyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Alice, 
duktė Anna Dauksha, žentas 
Edvardas ir jų šeima, pusbro
lis Jonas Gedvilas ir jo šei
ma, daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
koplyčioje, 1646 W. 46th St.

Laidotuvės įvyks pirmadie

EDWARD GRICIUS
gyveno 2056 Augusta Blvd.

Mirė rugsėjo 3 d., 8:30 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukęs, 30 
metų amžiaus. Gimęs Cicero. 
Illinois.

Paliko nuliūdę: mylima 
žmona Louise, po tėvais Va- 
laikaitė, 2 sūnūs, Kenneth ir 
Anthony, tėvas Frank, pamo
tė Mary Gricius, 2 broliai 
Frank ir Albeit, 4 seserys: 
Charlotte, Emily Duncan, Lu
cille Krengle ir Valeria ir
daug kitų giminių, draugų ir 
pažystamų.

Kūnas pašarvotas A. L.
Gazda koplyčioj, 1922 West 
Chicago Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadie
nyje, rugsėjo 6 dieną, 10:00 
vai. ryto iš namų į St. Mark’s 
parapijos bažnyčią, Cortez ir 
Campbell Avė., o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv Kazimiero kapines.

Visi- A. A.- Edward Griciaus

nį, rugsėjo 8 dieną, 8:30 vaį. 
ryto, išv koplyčios į šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Domininko Kas
pučio giminės draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 

pusbrolis ir jų šeimos.
Laidotuvių direktorius I. J. 

Zolp. Tel. Yards 8781.

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmoną, Sūnai, Pamotė, Bro
liai, Seserys ir giminės.
Laidotuvių direktorius J. F. 

Eiideikis. Tel. Humboldt 1292.
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CHRONIŠKA 
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA 
X-RAY-PHYSIO-THERAPY

COLONIC IRRIGATION ir 
GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313

H 
H

H 
H

H 
M 
H

M

H 
M 
H 
H

H
M 
M
M

H

PASIKLAUSYKITE VISŲ
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:39 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237



ĮSTEIGTAS 
MARIJOS 

JURGELIONIENĖS MOTERŲ SKYRIUS-WOMEN’S SECTION! REDAGUOJA
NORA M. 

GUGIS

\ MUZIKOS ŽINIOS *i
Veda Nora f

The Apple Of The Eye

ALICE STEPHENS MERGINŲ 
CHORO RUDENINIS 
KONCERTAS

Per pastaruosius penkis me
tus ne vien tik mes chicagiečiai 
ir kitų miestų lietuviai, B ilti
ni orės, New Yorko, etc., bet ir 
skaitlingi kitataučiai gerėjo nes 
dainomis, kurias Alice Stephens 
Singers taip puikiai pildė. Ačiū 
gabumui ir nenuilstančiom pa
stangom choro vedėjos, m.izi- 
kės-mokytojos Alice Steph ms, 
dailės mylėtojai turėjo pn gos 
ne tik atnaujint pažintį senąjų, 
naujai sutaisytų, bet susipažinti 
ir su naujais kūriniais. Dėkai 
Alice Stephens Merginų Choro 
lietuvių liaudies daina ir kūry
ba prakalbėjo į dideles .minias, 
kurios buvo sužaivėtos liet ivių 
skambiomis meliodijomis. žo
džiu Alice Stephens ir jos Mer
ginų Choro nuopelnai kultūros 
srityje yra brangūs ir kiekvie
no lietuvio įvertinami.

Daug, be galo daug būtų ga
lima kalbėti apie šio choro dar- j 
buotę. Kasgi iš tos tūkstantinės 
minios susirinkusios didžiojoj 
muzikos šventovėje — Orches
tra Hali — praeitą pavasarį su 
pasigėrėjimu neprisimena tą ža
vingą koncertą. Ne vienas tuo
met pasakė, kad nepraleis nė 
vieno Alice Stephen Merginų 
Choro koncerto.

Taigi, šioj valandoj kaip tik 
noriu pranešti visiems dailės 
mylėtojams, kad Alice Stephens 
Merginų Choro metinis rudeni
nis koncertas įvyks Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, spalių 19 
d., 1947.

Programoj bus trys svarbiau
si solistai, būtent, Aldona Grig, 
Sylvia iPran ir Algirdas Brazis. Į 
Bus pildomos kostiumuotos■ 
scenos iš Verdi operos ‘‘Aida” 
ir Tschaikowskio “Pique 
Dame.” Programos kita nauje
nybė bus Šimkaus “Nugrimzdęs 
Dvaras.”

Be čia suminėtų dainininkų 
pasirodys dar Aldona Barčus, 
Albena Ruther ir kitos. Daly
vaus Bella jaus sumokytas bale
tas. Koncertinė dalis susidės iš 
duetų, trio, solo ir choralinės 
muzikos.

Esu tikra, kad šis Alice Ste
phens Singers koncertas Chica
gos Lietuvių Auditorijoj spalių 
19 d. bus aukštos meninės Ver
tybės. Bet juk tik, ir pritinka su 
geriausia programa atidaryti

Cocktail Glamour

KATHARINE HEPBURN looks 
lovely in a black suit which is 
part of a wardrobe created by 
Irene. Little tailored bows trim 
the revers and sleeves of this 
wonderful suit of black faille. 
A black crocheted off-the-face 
cocktail hat completes the cos- 
tume, Miss Hepburn will heseep

1947-48 muzikos sezoną Ameri
kos lietuvių sostinėje — Chica- 
goje.

Kodėl Illinois vasti- 
joje gimimai 

sumažėjo
Rekordai parodo, kad Illi

nois valstijoje naujągimių 
skaičius žymiai mažėja. Kad 
būtų galima patirti priežastį, 
dėl ko šeimos neturi vaikų, 
buvo padaryta visa eilė pasi
kalbėjimų su chicagiečiais. Jų 
atsakymai seka.

Šeimyninio Gyvenimo Drau
gijos vedėjas L. A. Kirkendail 
pareiškė: “jeigu duoti porai 
pasirinkti tarp “baby grand” 
(suprask, piano) ir kūdikio, 
tai dažniausiai pasirenka pia
ną.”

Henry McKay, sociologas 
prie Institute for Juvenile Re
search,, yra tokios nuomonės: 
“paskutinė banga svetimšalių 
imigracijos — 1929-1930—jau 
pergyveno vaikų gimdymo 
dienas. 95 nuoš. vaikų gimu
sių Chicago j e, šiandien yra čia 
gimusių tėvų.”

Ekonominį klausimą iškėlė 
Dr. Bertha Shafer, egzekuty- 
vė direktorė Illinois Social Hy
giene League. Ji sako, kad vai
kai būdavo turtas ta prasme, 
kad jie atlikdami lengvus dar
belius prisidėdavo prie padi
dinimo šeimos pajamų. Dabar 
priešingai, jie išima daug iš 
šeimos pajamų. Rezultate dau
giau motinų atideda didinimą 
šeimos ir užima darbus, kad 
galėtų padidinti šeimos paja
mas.

Chicagietis Dr. William F. 
Ogburn, plačiai žinomas socio
logas, sako, jog yra ištirta, 
kad kainuoja $7,000.00 išau
ginti vaiką į pilnametį.

Platinimas gimdymo kon
trolės informacijos buvo kal
tinimas kelių ekspertų.

Dr. Louis Binstock, Temple 
Sholom, pastebėjo, kad baimė 
ateities, atomiškų bombų ir 
karo, stabdo didesnių šeimų 
kūrimą.

Tai tik kelios įvairių eks
pertų išreikštos nuomonės.

Dabar, ką Illinois turi da
ryti, kad apdrausti savo bio
loginę ateitį?

Dr. Edward A. Piszczek,, 
Cook apskrities sveikatos de
partamento vedėjas, pataria 
kovoti už didesnę taksų “ex
emption” turintiems vaikus.

Rev. Charles Gallagher, pla
čiai žinomas socialis moksli
ninkas prie Loyola Universi
teto, pritaria, kad būtų prak
tiška turėti valstijos subsidija 
kiekvienam gimusiam.

Uždėti taksus ant viengun
gių yraųiuomonė Dr. Goff.

Tuo tarpu William H. Yen- 
ni, elektros inžinierius, pata
ria, kad tuojau įleisti "Europos 
išvietintus į šią šalį.

Marie 
[McDonald 

M-O-M

TEENAGE, Elizabeth Taylor, takes her first step in the 
process of growing up in M-G-M’s “Cynthia*” in which 
she receives her first kiss from Jimmy Lydon. The 
beautiful Elizabeth is rapidly becoming one of the 
most sought after actresses in Hollywood.

Donna Reed 
M-G-M

Išvietintos merginos 
randa laimę dirb
damos Kanadoj

Prieš kokius tris mėnesius į 
mažiuką miestelį, vadinamą 
St. Georges, Quebec, iš Vokie
tijos lagerių buvo atvežta 100 
karo išvietintų merginų verp- 
tuvės darbams. Merginos už
dirba tiktai po 25 centus į va
landą, ir darbo pareigūnai 
pradeda kritikuoti organiza
torių šio sumanymo, Ludger 
Dionne, savininką verptuvių, 
už išnaudojimą šių darbinin
kių. Kritikuojama ir valdžia 
už neturėjimą nustatytos imi
gracijos linijos.

Dionne tačiau pareiškė, kad 
išvietintos merginos atskrido 
iš Vokietijos ir kelionė kaina
vo po $500.00 kiekvienai, šios 
merginos, jis toliau tęsė, mo
ka tik $6.00 per sąvaitę už 
maistą ir kambarį.

Visos šios merginos yra kon- 
traktuotos dviejų metų dar
bui. Kai kurios jų jau gavo 
algos pakėlimą iki 30 centų 
valandai.

Visos merginos yra lenkės, 
išskyrus kelias jugoslavės, dvi 
rusės ir vieną lietuvę. Kai ku
rios kalba angliškai visai ge
rai, kitos truputį mažiau, bet 
susikalba. Nežinojimas kalbos 
atrodo svarbiausia priežastis, 
dėl kurios šios merginos nesi- 
maišo su miestelio gyvento
jais. St. Georges turi 10,000 gy
ventojų ir randasi apie 65 my
lias į pietus nuo Quebec City.

Graži šviesiaplaukė lietuvai
tė, Anna Gaižutytė, reporteriui 
pareiškė, “aš jieturiu laiko dėl 
draugų - vaikinų. Aš mėgstu 
būti namie ir skaityti. Aš tu
riu tiek daug išmokti.”

Visos merginos pasirodo ge
ros darbininkės ir greitai iš
moksta. Verptuvės savininkas 
sako, kad šios merginos neiš
metė kitas iš darbo, ir jam dar 
reikia bent 500 darbininkių, 
kad tik galėtų jas gauti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU> 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Beverly Tyler 
M-G-M

At Ease!

RELAXED in a difficult position, this eye-filling blonde 
is none other than Gloria Grahame who gave Frank 
Sinatra something to think about in “It Happened in 
Brooklyn.” Gloria appears next in M-G-M’s “Song of 
the Thin Man” which reunites William Powell and 
Myrna Loy in their, by now# famous roles.

PAGERBĖ
Chicago SUN pagerbė S. B. 
KOMAIKO, lietuvių drau

gą ir rėmėją
Pereitą šeštadienį Chicagos 

laikraštis SUN pagerbė vieną 
daug nusipelniusį chicagietį, 
Mr. S. B. Komaiko. Kadangi 
Mr. Komaiko vra ne tik lietu
viams gerai žinomas, bet Lie
tuvos didelis patriotas, tai, be 
abejo, kad ir mums malonu, 
kuomet mūsų draugas yra taip 
gražiai gerbiamas. Po Mr. Ko
maiko atvaizdo tilpo toks para
šas : ,

“Šiandien Chicago SUN saliu
tuoja S. B. Komaiko, 1627 Tou- 
hy Avenue, už jo ilgų metų vi
suomeninį darbą bei humanita
rines ir labdaringas pastangas, 
kurias apvainikavo dirbdamas 
Raudonojo Kryžiaus tarnyboj 
Antrojo Pasaulinio Karo laiko
tarpyje.

Nuo 1941 iki 1945 metų, kai
po deputatas prie Raudonojo 
Kryžiaus Kraujo banko, jis pa
šventė penkis vakarus per sa
vaitę, kalbėdamas keturiomis 
kalbomis organizacijoms apie 

svarbą kraujo banko. Jis buvo 
apdovanotas penkių žvaigždžių 
ŪSO žyme už jo 5,000 .valandų 
tarnybą, pažvestą tarnyboj 
esančių centruose.

Prieš 43 metus jis buvo vie
nas įsteigėjų Denver Sanitorijos 
džiovininkams. Jis ir šiandien 
yra tos įstaigos direktorių tary
boj. Mr. Komaiko yra aktyvus 
rėmėjas Marks Nathan Hall, 
našlaičių prieglaudos; Jewish 
Home for the Aged in Rest 
Haven Convalescent Home.

Mr. Komaiko yra narys City 
Club ir Executive Club bei vi- 
ce-pirmininkas Hebrew Immi
grants Aid Society ir American 
Federation for Polish Jews.”

Rašytoja šių žodžių tijki, kad 
“Sun” negalėjo pasirinkti tin
kamesnio žmogaus, kuris per il
gus mietus taip nesaumylingai 
dirba žmonijos skausmų suma
žinimui, jos laimingesnio jgyive- 
nimo įvykdinimui. Linkime Mr. 
Komaiko daug metų geros svei
katos ir laimės. —NMG

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

BOBUTES PASAKOS
SONJA PIPIRAITĖ

KAIP SENELIS J MOKYKLĄ ĖJO

Atėjo rugsėjis. Vaikams mok
slas prasidėjo. Vandutė, susirin
kusi knygeles, išėjo į mokysią. 
P'arėijus jai namo, tėvelis ir sa
ko;

“Nu, Vandute, kaip tau patin
ka ketvirto skyriaus mokslas?”

“Daug smagiau ketvirtame 
skyriuje, negu trečiame,” atsa
kė Vandutė. “Ketvirto skyriaus 
mokytoja tokia graži, jauna, su 
ilgom geltonom kasom; ir labai 
gera, taip įdomiai pasakoja. Kai 
aš užaugsiu, ir aš būsiu moky
toja.”

“Ir aš noriu eiti į mokyklą. 
Papūnėli, leisk mane į mokyk
lą,” ropšdamosi tėvui ant kelių, 
prašėsi Aldutė.

“Reikėtų jau leisti, kad taip 
nori. Tik kad tu , dar maža, ne
priims tavęs mokytoja,” atsakė 
tėvas. “Geriau dar šiemet na
mie pabūk, iš bobutes pasakų, 
dainelių pasimokyk, o kitą me
tą pažiūrėsimi.”

“Gerai, papūniuk, man labai 
tinka .dainelės,” sutiko Aldutė. 
“Aš jau moku visokių, ir tau 
padainuosiu.” Ir uždainalvo:

“Tupi katins ant tvoros, 
Jo akelės mirga;
Graži būtų ta dainelė,
Tik nelabai ilga.”

“Iš tikrųjų trumpa,” juokėsi 
tėvas.

“O, aš moku ir ilgą,” nenu
sileido Aldutė, “tik paklausyk.
O kai aš !pas poną pirmus metus 

buvau,
O tai aš nuo pono sau vištelę 

gavau. ,
Ta vištelė kiaušus deda,
Iš tų kiaušių vaikus veda, 
Mažučius, gražučius, geltonus.
O kai aš pas poną antrus metus 

buvau,
O tai aš nuo pono sau gaidelį 

gauvau.
Tas gaidelis kakaryku, 
Ta vištelė kiaušius deda, 
Iš tų kiaušių /vaikus veda, 
Mažučius, gražučius, geltonus.
O kai aš pas poną trečius metus 

buvau,
O tai aš nuo pono sau antelę 

gavau.
Ta antelė krypu-krypu,
Tas gaidelis kakaryku,
Ta vištele...”

Taip Aldutė, vis pridėdama 
po vieną metą, apdainavo žąse
lę, katelę, šunelį, avelę, ožkelę, 
karvelį ir žirgelį, ir pagaliau pa
baigė :
“O kai aš pas poną dešimtus 

mietus buvau,
O tai aš nuo pono sau žirgelį 

gavau.
Tas žirgelis y-ha-ha!
Ta karvelė mū-mū!
Ta ožkelė me-ke-ke!
Ta aivelė bee-bee!

Tas šunelis au-au-au!
Ta katelė miau-miau!
Ta žąselė girgu-gargu!
Ta antelė krypu-krypu!

Tas gaidelis kakaryku!
Ta vištelė kiaušius deda, 
Iš tų kiaušių vaikus veda, 
Mažučius, gražučius, geltonus.”

“Mano Aldutė, mano daini
ninkė,” pagyrė tėvelis, glosty
damas jai plaukelius.

“O mokykloje dar geriau iš
mokčiau dainuoti. Ar leisi į mo
kyklėlę, ar leisi?” nesiliovė pra
šiusi Aldutė.

“O geras daiktas mokykla,” 
atsiliepė bobutė. “Mano bobutė, 
o jūsų prosenelė, pasakodavo, 
kaip vienas jų kaimo senelis į 
mokyklą ėjęs ir kokią laimę be
eidamas radęs.”

“O kokią laimę jis rado?” už
klausė Aldutė, risdamosi žemyn 
nuo tėvelio kelių ir bėgdama 
pas bobutę.

“Gerą laimę, labai gerą,” ta
rė bobutė. “Kitą kartą, kai dar 
jūsų prosenelė jauna buvo, gy
veno ’Sauslaukės kaime 'vargin
gas senelis su senele. Vaikus už
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augino, į šalį lišleidb; pačiu du 
vienu pasiliko. Ir sako senelė 
vieną dieną: ‘Žinai ką, tėvai? 
Visi kalba, kad mokyti žmonės 
gerai gyveną, laimingi ir turtin
gi esą. Neturėjai kada eiti mok- 
slo, mažas būdaimlas, eik nors 
dabar, laiko turėdamas.’ — ‘Ge- < 
rai,’ sutiko senelis. Pasiuvo jam 
senelė terbelę, įdėjo duonos su 
sūriu priešpiečiams; ir išėjo se
nelis kitą rytą į mokyklą. O. 
mokykla buvo tolokai, už as
tuonių kilometrų (šešios my
lios,), Kvėdarnos miestely. Nu
ėjo senelis į mokyklą, pasimo
kė, o po pietų grįžta atgal. Iš 
vieškelio įsukęs į Sauslaukės 
dvaro keliuką, pamatė maišiu
ką vidur kelio bedrypsantį. Pa
kilnojo — sunkus. Atrišo — o 
gi pilnas auksinių ir sidabrinių 
pinigų.

‘Bus kas nors pametęs, reiktų 
atiduoti,’ tarė sau senelis. Apsi
žvalgė — niekur nieko nematy
ti, nežinia, kas pametė. Ir par
sinešė senelis pinigus namo. Po 
kiek laiko pradėjo jodinėti po 
kaimą Sauslaukės pono žmonės, 
klausinėdami, ar kas nerado pi
nigų ant kelio. Užjojo ir pas 
senelį.

‘Ar neradot pinigų ant kelio?’ 
paklausė jie.

‘Radom, radom. Senelis ra
do,’ tarė senelė.

‘Kada radai?’ paklausė jie se
neli.

‘Kai į mokyklą ėjau,’ atsakė 
šis.

Pono žmonės pažiūrėjo į se
nelį, o tas senutis, žilutis, gal 
jau netoli šimto metų senas. Ir 
pagalvojo jie sau: ‘Gal prieš ko
kias devynias dešimtis metų jis 
į mokyklą ėjo!’ Ir tarė jie sene
liui:

‘Tai n<Ą mūsų pinigai, turėk 
juos sau sveikas.*

Ir taip atlikoi seneliui radinys. 
Su tais pinigais pasitaisė jis 
trobelę, nusipirko karvelę ir lai
mingai su senele amžių užbai
gė.”

“Gerai pasisekė tam seneliui 
mokslas,” tarė juokdamosi ma
iną. “Būtų gerai ir Aldutę leis
ti, tik nežinau, kaip aš be jos 
apsieisiu. Kas man aslą iššluos, 
kas indus padės sutvarkyti? 
Galą gausiu bedirbdama viena 
pati.”

Pažiūrėjo Aldutė į mamą — 
nežinia, ar ji juokauja, ar rim
tai kalba.

“Nedejuok, mamuk,” tarė ji 
pribėgdama, “aš tau pagelbėsiu. 
O kitą metą jau leisi mane į 
mokyklą, ar ne?”

“Leisiu, jau leisiu,” sutiko 
mama.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

Match Your Mood

FKAŪICJbb UlUtUnU Believes m
a hair style for every occasion, 
and a gay holiday mood requires 
a gay holiday coiffure. Being a 
girl of many moods, Frances 
changes her hair style as often 
as she changes her clothes. Miss 
Gifford will soon be seen in 
M-G-M’s^The Arnelo.Afiair” L. f- > T - ■-
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Ekonominė Krizė Europoje
Visų akys buvo nukreiptos į Angliją, kai darbiečių 

valdžia nutarė imtis griežtų priemonių sustabdyti dole
rių plaukimą į užsienį ir pakelti krašto gamybą, kad eks
portas susilygintų su importu. Amerikos laikraščiai ir 
radio komentatoriai daug būbnijo apie finansinę Brita
nijos1 krizę, stengdamiesi apkaltinti darbiečių valdžią ir 
jos ekonominę politiką.

Bet tų pačių bėdų, tik dar didesnio masto, turi ir ki
tos Europos šalys. Daug blogesnė padėtis, negu britų, 
yra Francūzijos. Premjeras Ramadier reikalauja, kad 
Francūzijos parlamentas pritartų jo programui kovoti 
su infliacija ir gyvenimo brangumu. Italijoje dar blogiau. 
Valiutos (pinigų) infliacija nuėjo taip toli, kad sunku 
ją besuvaldyti.

Finansinė ir ekonominė krizė siaučia visoje Europo
je. Ji aštrėja tokiu spartumu, kad Washingtonas bijo, jo- 
gei Europoje gali kilti visiška ekonominė suirutė, pirma 
negu Jungtinės Valstybės suskubs suteikti jai pagalbą 
pagal Marshallo Planą. Jau kalbama apie nepaprastos 
kongreso sesijos sušaukimą šį rudenį su tikslu pagrei
tinti Europos gelbėjimo akciją.

Kokia tos krizės priežastis? Jų ne viena. Vyriausia, 
žinoma, yra ta, kad karas sunaikino begales Europos 
turto. Visos Europos šalys (išimant Švediją, Šveicariją, 
Airiją ir Portugaliją, kurios nekariavo) yra labai nubied- 
nėjusios. Sunaikinta daug dirbtuvių ir mašinų žemei 
dirbti. Trūksta dirbtinių trąšų laukams. Susisiekimo 
priemonės suardytos. To pasėkos: pramonės gamyba nu
smukus, žmonės neturi pakankamai maisto ir kitų kas
dieninio gyvenimo reikmenų; o kai darbininkai negauna 
sočiai pavalgyti, jie negali sparčiai dirbti.

Per dvejus metus po karo pabaigos gyvenimas Eu
ropoje visgi šiek-tiek apsitvarkė. Jisai būtų susitvarkęs 
dar geriau, jeigu būtų nusistovėję politiniai jos santy
kiai. Tačiau to nusistovėjimo nėra iki šiol pasiekta. Dau
giausia kliūčių tam daro sovietų Rusija savo agresin
ga užsienio politika, taikos sabotažu ir “penktosios kolo
nos” organizavimu svetimose šalyse. Rusijos valdžia ty
čia stengiasi neleisti Europos tautoms nurimti ir sutvar
kyti savo ūkišką gyvenimą, tikėdamasi, kad Jungtinės 
Valstybės: pails, jas bešelpdamos ir pasitrauks iš Europos.

Maskva tęs šitą savo politiką ir toliau. Nėra jokios 
vilties, kad ji kooperuotų su Jungtinėmis Valstybėmis. Ji 
yra nusistačiusi neleisti kooperuoti su Vakarais ir savo 
satelitams. Tuo būdu Jungtinėms Valstybėms nebelieka 
nieko kita, kaip sudaryti Vakarų Bloką iš tų tautų, ku
rios nėra “sovietų sferoje,” ir stengtis joms padėti atsi
stoti ant kojų. Bet pirmiausia jos turi padėti šitoms tau
toms išbristi iš dabartinės krizės. Joms reikia ūmios pa
galbos.

“Gerovė” Rusijoje
. Bolševikiška propaganda bando panaudoti finansi

nius ir ekonominius Vakarų Europos keblumus sovietų 
“rojaus” išaukštinimui. Maskvos agentai savo spaudoje 
skelbia, kad tuo tarpu, kai Anglijoje “kasdien dalykai 
eina blogyn,” tai Stalino karalystėje nesą nei infliacijos, 
nei kitokių bėdų ir Stalinas neprašąs Amerikos pagalbos.

Bet infliacija Rusijoje yra. Tai parodo kainos. Ko
mercinėse Maskvos krautuvėse, kuriose kainas reguliuo
ja valdžia, už kilogramą (du svaru) kvietinių miltų rei
kia mokėti 24 rublius, už kilogramą cukraus 60—70 rub
lių, už kilogramą jautienos 90 rublių.

Per savaitę darbininkas Rusijoje uždirba apie 100 
rublių. Už visą savaitės uždarbį jisai, vadinasi, gali nusi
pirkti vos trejetą) svarų cukraus. O jeigu tenka pirkti 
“atdaroje rinkoje” (nes komercinėse krautuvėse prekių 
dažnai trūksta), tai reikia mokėti dar daugiau. Ar tai ne 
infliacija?

Kitas faktas. Pernai rugsėjo 15-tą sovietų valdžia iš
leido dekretą, pakeldama racionuoto (kortelėmis perkam 
mo) maisto kainas 166%, t. y. daugiau, negu pustrečio 
karto. Pavyzdžiui, juodos duonos kilogramas prieš tai 
kainavo 1 rublį, o nuo rugsėjo 15-os kaina pakilo iki 3 
rublių. 40 kap.; baltos duonos kilogramas buvo 3 rub. 80 
kap., pakilo iki 11 rub. 25 kap.

Tuo tarpu Anglijoje per paskutinius dvejus metus 
maistas ne tik ne pabrango, bet atpigo 11%. Infliacijos 
Anglijoje visai nėra.

Sovietų-Rusijoje šiandien žmonių masės gyvena 
daug didesniame skurde, negu bet kurioje Europos šaly-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ------------------------  $6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui .....rr..... ...........75

Užsieniuose:
Metams ..._______L_______ $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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APŽVALGA
A. KERENSKIS GINA 

RUSŲ TAUTĄ
Atstovų buto užsienio reika

lų komiteto pirmininkas, Char
les A. Eaton, parašė viename 
žurnale aštrų straispnį prieš 
Sovietų Rusiją, reikalaudamas, 
kad būtų padarytas galas jos 
agresingiems žygiams. Savo 
straipsnyje Eaton puolė ne tik
tai sovietų valdžią, bet ir rusų 
tautą, kuri, anot jo, esanti 
“nuožmi” ir “skaitlinga, kaip 
termitai.”

“Nei rusai,, nei jų tironai,” 
pareiškė atstovas iš New Jer
sey, “nesupranta, ką reiškia 
demokratija. Jie yra slavai, t. 
y. belaisviai arba vergai.”
Mat, anglų klaboje “slave” 

reiškia vergas.
Buv. Rusijos premjeras Alek

sandras Kerenskis užsigavo ši
tomis atakomis prieš rusus ir 
įrodinėja savaitraštyje “The 
New Leader,” kad rusų tauta 
anaiptol nesanti tokia bloga, 
kaip ją piešia atst. Eaton. Jo 
nuomone, rusai esą didesni des- 
potizimio priešai, negu daugelis 
žmonių Vakarinės Europos ša
lyse.

Rusai savo noru nepasidavė 
bolševikų priespaudai. Kada bu
vo renkamas Rusijos steigiama
sis seimas (1917 m. gale) ir 
žmonės gavo progą laisvai bal
suoti, tai Rusijos ūkininkai ati
davė savo balsus už demokrati
nes partijas, o ne už komunis
tus.' Tik ginkluota jėga Leninas 
atsilaikė valdžioje. Totalitarinę 
diktatūrą jisai įvedė Rusijoje 
palaipsniui, atimdamas žmo
nėms vieną teisę po kitos.

Tačiau, sako Kerenskis, dar 
ir šiandien rusai nėra nustoję 
laisvės troškilmio. Kodėl; klausia 
jisai, Stalino valdžia laiko be
veik dešimtą dalį suaugusių Ru
sijos gyventojų prievartos dar
bo stovyklose? Ir kodėl, vos tik 
pasibąigė karas, sovietų valdžia 
pradėjo vykdyti plačiu mastu 
“valymus” kariuomenėje, admi
nistracijoje, literatūroje, dirb
tuvėse ir kaimuose?

Kerenskis nurodo kitą nuo
stabų faktą, kurio nei Washing- 
tonas, nei Londonas nepasisten
gia tinkamai įvertinti, būtent:

“Šimtai tūkstančių jjaunų 
rusų, užaugusių sovietinėje 
santvarkoje, atsisakė grįžti į 
savo pergalę laimėjusį gimtą- 

* jį kraštą, kai jie buvo išlais
vinti iš (vokiečių nelaisvės ir 
prievartos darbo stovyklų. 
Jie ištiesė savo rankas demo
kratinės kultūros atstovams.”
Rusijos žirnienės stengiasi iš

trūkti iš bolševikiškos diktatū
ros nagų.’ O Vakarų Europoje 
yra milionai žmonių, kurie sar 
vo noru stoja už komunizmą, 
garbina sovietų valdžią ir kovo
ja prieš demokratijas.

Kerenskis teisingai sako, kad 
tuos europiečius padėjo apmul
kinti tie, kurie nustato viešąją 

’opiniją Vakarų Europoje ir 
Amerikoje. Jie slėpė nuo žmo
nių tiesą, apie sovietus ir smer
kė, kaipo “atžagareivius” ir 
“fašistus,” kiekvieną, kuris drį
sdavo pasakyti viešai nepalankų 
žodį apie Stalino despotizmą.

Bet čia Kerenskis nukrypo 
nuo temos. Jeigu Amerikoje, 
Anglijoje, Prancūzijoje ir kitur 
dalis žmonių pritaria totalitari
niam komunizmui dėl to, kad 
nuo jų buvo slepiama tiesa, tai 
jie yra komunizmo rėmėjai ne 
iš savo palinkimo, o tik iš neži
nojimo. Lyginti juos su rusais, 
kurie komunizmą pažįsta iš sa
vo patyrimo, nėra teisinga.

Rusijos valdžia ir žmonės
Atst. Eaton, be abejonės, per

sūdė, kada jisai visą rusų tau
tą vadina vergais — dėl to, kad 
rusai esą slavų killmės. žodžių

je. O kad Stalinas neprašo Amerikos pagalbos, tai tam 
vra dvi priežastys: viena, jisai nepaiso, kad žmonės ba
dauja; antra, jisai pats ir kiti aukštieji komisarai gyve
na puikiai!

skambėjimo panašumus (“sla
vas” ir “slave”) iš viso nėra ar
gumentas. Bet negalima nuneig
ti to fakto, kad į rusų tautą pa
darė labai daug įtakos mongo
lai. Daugiau kaip du šimtmečiu 
Rusiją valdė totoriai. Iš totorių 
khanų išmoko despotiškai žmo
nes valdyti ir Maskvos didieji 
kunigaikščiai, pasivadinusiej i 
“carais.”

Laisvės ir demokratijos idė
jos ėjo į Rusiją iš Vakarų. De
vynioliktame ir dvidešimtame 
šimtmečiuose jos plačiai paskli
do tarp Rusijos inteligentijos ir 
miestų darbininkų. Iš to kilo 
socialistiniai ir liberaliniai judė
jimai Rusijoje. Bet plačiosios 
žmonių masės sodžiuje stovėjo 
nuošaliai; o šitos masės suda
rė milžinišką gyventojų daugu
mą. Jos buvo tamsios.

Po 1917 m. vasario revoliuci
jos Rusijos liaudis gavo laisvę. 
Bet ji nemokėjo jos apginti. 
Kada Leninas išvaikė steigia
mąjį seimą, tie milionai ūkinin
kų, kurie buvo balsavę už so- 
cial-rejvoli nei onierius, nesukilo 
prieš bolševikus. Daugumai jų 
rūpėjo tiktai ko greičiausia at
siplėšti' sklypą lauko nuo dva
rininko žemių ir atsiimti “savo 
dalį,” draskant kitą dvaro tur
tą. Tiems ūkininkams Leninas 
davė šūkį, kurį jie daug geriau 
suprato, negu liberalines ir de
mokratines idėjas: “Grab na- 
grablennoje! (Grob grobius).

Ėmei j ano Pugačevo keliu ves
damas Rusijos žmonių mases, 
Leninas laimėjo pilietinį karą, 
kuris tęsėsi trejetą metų, ir įsi
tvirtino, kaipo diktatorius.

Vėliau jo galios paveldėtojas 
Stalinas sutriuškino paskutinius 
laisvės likučius ir jo diktatūra 
pasidarė visiška “totalitarinė.” 
Jisai net atėmė iš ūkininkų jų 
žemes, kurias jie turėjo seniau 
ir kurias jie buvo įgiję po revo
liucijos. Ūkininkai buvo suva
ryti į kol-kozus bernauti val
džiai — ir jie nesugebėjo jam 
pasipriešinti. Pirmiau jie nemo
kėjo apginti savo laisvės, o da
bar — savo žemės.

Todėl atst. Eaton turi pagrin
dą sakyti, kad “rusai nesupran
ta, ką reiškia demokratija.” Dėl 
to nereikia jų kaltinti. Tai yra 
ne jų nusikaltimas, o jų nelai
mė! Bet visgi yra faktas, kad 
rusai neparodė sugebėjimo de
mokratiškai tvarkytis arba už 
demokratijos idealus kovoti.

Už tuos idealus kovojo (ir 
šiandien tebekovoja) rusų inte
ligentija ir apšviestoji miestų 
darbininkų dalis. Tai žmonės, 
kurie pažino ir pamėgo Vakarų 
Europos kultūrą. Bet kiek jų 
yra?

Daugumą tų vakarinės kultū
ros ragavusių žmonių bolševi
kai išžudė, badu išmarino arba 
išvijo. Rusijoje jų šiandien be
veik nebeliko.

Su Vakarų kultūra Rusija ne 
tiktai atsiskyrė; bet ir apsitvėrė 
nuo jos Geležine Uždanga.

Pats Kerenskis gali kalbėti 
apie demokratinę kultūrą, tiktai 
sėdėdamas Amerikoje.

Mokyklų Socialiai 
Centrai
« 1 ■

Chicagos mokyklų superin
tendentas paskelbė atidarymą 
socialinių centrų. Tokių centrų 
yra septyni aukštesniųjų mo
kyklų (high schools) ir astuo
ni pradinių.

Centrai rengia šokius ir tei
kia kitokias pramogas. Be to, 
juose duodamos pamokos šok
ti.

Parengimai socialiuose cen
truose šįmet prasidės spalių mė
nesio 17 dieną ir pasibaigs gruo
džio 5-tą. Jie bus laikomi kiek
vieno penktadienio vakarą.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

J. BUTĖNAS

pasaulinį komunistinio užvaldy
mo planą. Dėl to britų žurna
listas Alexander Cliffordas, par
važiavęs namo, aliarmiškai su
šuko — “nedarykim klaidos: 
stovim prieš šventąjį karą”.

Cliffordas įsitikinęs, kad ko
munizmas yra religija, turinti 
savo dogmas, savo garbinamus 
šventuosius ir kankinius; kad 
toji religija siekia universalu
mo — yra pasiryžusi užvaldy
ti visą pasaulį; kad ji yra ne- 
tolerantinga, fanatiška,, be skru
pulų; kad komunizmas yra ko
vos religija, kad jos adeptai at
kakliai kovoja diplomatinėje, 
politinėje, ideologinėje plokštu
mose su priešais, kurie yra ne
komunistinis galvojimas ir ne
komunistinis pasaulis; kad jie 
yra fanatiškai įsitikinę, jog ga
lutinė komunizmo pergalė pa
saulyje neišvengiama.

Cliffordas tai skelbia pabrėž
damas, jog tasai komunistinis 
tikėjimas yra didžioji nūdienės 
tarptautines politikos realybė. 
Ji neregima, neapčiuopiama ir 
doleriais neapskaičiuojama, kaip 
anie materialiniai veiksniai, ku
riais operuoja Sulzbergeris. Bet 
nuostabiausia, kad Cliffordas 
pasigenda, kas- to neapčiuopia
mojo veiksnio jėga galėtų at
sverti ir jai pasipriešinti. “Vie
nintelis tinkamas į jį atsaxy- 
mas yra kitas tikėjimas — po
zityvus ir konstruktyvus, pa
jėgiąs užvaldyti žmonių mintis 
ir pastūmėti juos į kryžiaus žy
gį. Ar pasaulis jį turi?”

Britų žurnalistas šiandien 
prieš komunizmą nemato tokio 
galingo dvasinio atoveiksnio, 
kokis viduriniais amžiais prieš 
fanatiškojo islamo ekspansiją 
buvo krikščioniškasis entuziaz
mas. Tiesa, prieš fizinę, sovie
tinės valstybės jėgą stovi im
pozantiška JAV galybė. Bet “ar 
tikėjimą gali sunaikinti atomi
nė bomba?” klausia vedama
jame “Daily Mail”, atsiliepda
mas į Cliffordo straipsnį “Ar 
medžiaga gali sunaikinti min
tį ? Ar ką padėtų karas ?. 
Rusams, kaip ir kiekvienam aiš
ku, kad pirmąjį rundą (ginklų 
karą) Amerika galėtų laimėti. 
Antrojo rundo laimėjimas jau 
priklausys nuo to, ar Amerika 
atominę bombą panaudos tik 
kaip nuogą jėgą, ar kartu su 
tuo eis konkreti, pozityvi poli
tika, kuri žmoniją patrauktų... 
Amerikai tenka apsispręsti, ar 
ji pakankamai turi dvasinių 
ginklų, kurie eitų išvien su fi
ziniais. Ar ji gali pateikti pa
sauliui priimtiną moralinį, po
litinį, socialinį ir ūkinį spren
dimą?.,.”

Šis klausimas nebėra sakyk- 
linis moralistų graudenimas. Jis 
iš metafizinių aukštybių yra nu
sileidęs į patį aktualiosios po
litinės realybės sūkurį. Atmetę 
komunistinį pasaulio ateities 
sprendimą, Vakarai savojo dar 
nėra sukūrę. Dėl to “Amerika 
(rašo toliau “Daily Mail”) da
bar karštligiškai svyruoja prieš 
pasirinkdama “dabar arba nie
kad”. Jeigu komunizmas žada 
padaryti sovietus nepaprastai 
pavojingus, tai, aišku, dabar 
pats laikas nuskinti tą pumpu
rą, kol jis neišsiskleidęs... Ame
rika laukdama aiškiai pralošia. 
Sovietai tuo tarpu gali pasiga
minti atominį ginklą. Veik tik
ras dalykas, kad komunizmas 
per tą laiką pasauly plėsis. O 
tada grynai fizinis susikirtimas 
jau būtų toks baisus, kad su
naikintų abi šalis...”

* * *
Norėtume prisidėti prie JAV 

atsakingųjų vyrų skelbiamo ti
kėjimo, kad tarptautinis įtem
pimas gali būti gražiuoju iš
spręstas. JAV veiksminga ūki
nė pagalba Europai, sujungta su 
energinga ir patvaria, tikslinga 
ir kūrybininga politika, už ku

Nesidrovėsim dar kartą pri
minti pagrindinį esamosios tarp
tautinės padėties faktą: kad 
JAV ir Sovietų S-ga yra grės
mingai sustojusios viena prieš 
antrą.

Beje, girdim raminamus at
sakingųjų vyrų žodžius. Stali
nas su JAV respublikonų po
litiku Stassenu daug .kalbėjo
si apie sovietų-amerikiečių ben
dradarbiavimo galimumus. Su
sitarimo su sovietais vilti sa
vo pranešimuose reiškė Mar- 
shallis, Dulles, Bevinas. “Pri- 
imkim tai su džiaugsmu, bet 
nepasiduokim iliuziniam sau
gumo jausmui”, įspėja prancū
zų MRP organas “L’ Augę”. 
“Yra buvę atsitikimų, kad kon
fliktai prasidėdavo kaip tik po 
panašių pareiškimų ir net po 
draugiškumo sutarčių.”

Nesupraskim, kad tai šauks
mas, jog jau “dangus griūva”. 
Bevinas gegužės 15 d. britų 
parlamente pabylojo, kad lap
kričio mėn. Londone susirink
sianti keturių konferencija 
“gal bus reikšmingiausia pa
saulio istorijoje”. Jeigu nė ten 
nebus susitarta, jis negalįs pa
sakyti, kuria linkme pasuks 
pasaulio įvykiai, žodžiu, tarp
tautinis įtempimas, jeigu augs 
ligi šiol įprastu būdu ir tem
pu, tik tada žada pasiekti kri
tiškąjį tašką. Bet ir tų prieš- 
konferencinių šešių mėnesių 
metui niekas mums nėra da
vęs visiško tikrumo garantijų. 
“Kol kas dar nėra pagrindo 
pulti neviltin”, rašo amerikie
čių žurnalistas Joseph Alsonas, 
“bet juo labiau nėra pagrindo 
ramintis”. Likimo taurė, ma
tyt, dar ne sklidina, bet jau 
būkščiai klausiame, kada į ją 
gali kristi lemtingasis paskuti
nis lašas. ’

Ar pasauliui neišvengiamai 
lemta ją išgerti?

“Jeigu Sovietų S-ga ir dina
miškasis komunizmas negalės 
gražiuoju sugyventi tame pa
čiame pasauly su JAV ir dina
miškuoju kapitalizmu, karas 
galų gale pasidarys neišvengia
mas”, rašo “New York Times” 
bendradarbis Sulzbergeris. “Jis 
pasidarys nebeišvengiamas, kai 
kuri nors iš pagrindinių koali
cijų bus jam pasirengusi ūkiš
kai, psichologiškai ir militariš- 
kai arba kad koks incidentas 
įtakos sferų pasieny skels ki
birkštį į nebeatlaiĮkomą įtem
pimą.”

Sulzbergeris yra iš itų publi
cistų, kurie dabartiniame JAV 
ir Sovietų S-gos įtempime te
mato tų dvejų kraštų ūkinių, 
taigi materialinių interesų su
sidūrimą. Jis tiki amerikiečių 
ir sovietų sugyvenimu, nes tai 
diktuoją realūs ir apčiuopiami 
“pagrindiniai veiksniai”, kaip, 
pvz., sovietų interesas gauti 
JAV pagalbą savo ūkiui atsta
tyti. Jis primiršta, kad ir 
Byrnes tikėjo, jog tasai ūki
nis sovietų interesas pastūmės 
ar privers juos padaryti poli
tinių nuolaidų ir bent minima
liai priartėti prie amerikietinio 
pasaulinės tvarkos idealo. Mar- 
shallis tas iliuzijas galutinai 
pametė, nes, kaip rašo britų 
“Observer”, “Maskvoj pasidarė 
aišku, kad sovietai nesileis į 
derybas dėl jų pateiktų sąly
gų Vokietijos klausimui iš
spręsti. Sovietams čia eina rei
kalas apie ištisą programą, ku
rią jie luš plyš yra pasiryžę į- 
gyvendinti. Reparacijoms jie 
nori Vokietijos ūkį surišti su 
savuoju, ir, to siekdami, jie ne- 
siribos Oderio siena, bet savo 
galios sfera nukels ligi Reino 
ir dar toliau”. Besisvečiuodami 
Maskvoje, daugelis Vakarų žur
nalistų gavo progos gyvai įsi
jausti į tą sovietų programą, 
siekiančią “ligi Reino ir dar to
liau”, — įsijausti į europinį ir 

rios pečių stovėtų Šiandien ne
abejotinai pers verianti JAV ka
rinė galybė, gali taikiu būdu 
pašalinti komunizmo grėsmę pa
sauliui, išlaisvinti jo pavergtas 
tautas, sukurti patvarios ir tei
singos pasaulio tvarkos pagrin
dus.

Tai idealinė perspektyva. Be
je, ir ji ne be šešėlių, nes nie
kas negali užtikrinti, kad sovie
tai nusilenks net neabejotinai 
fizinės JAV galybės persvarai. 
“Pravda”, palydėdama Mar
shall radijo pranešimą, įspėjo, 
jog sovietai niekad nesutiksią 
su “vienašaliu Vakarų kapita
listinių galybių diktatu, nors jis 
būtų pridengtas ir kompromi
so vardu”.

Bet tą perspektyvą darko ir 
kiti niūrūs reiškiniai. Jie duoda 
pagrindo baimei, kad JAV pa
galba Europai nebus kaip rei
kiant veiksminga, kad JAV po
litika bus svyruojanti ir tra
pi, kad ji nebus veiksnys, ku
lis pasaulinei komunizmo poli
tikai nebepaliktų vietos* išsisu
kinėti ir Maskvos vyrus priver
stų greit ir aiškiai apsispręsti.

Kalbėdamas su Stassenu, Sta
linas rado reikalinga pasiteirau
ti apie JAV ūkinę padėtį ir apie 
numanomos krizės galimumus. 
Prancūzų “L’ Aube” sako, kad 
tai ne tik paklausimas, bet vei
kiau įspėjimas ir gal net grasi
nimas. Amerikiečiai Stalino žo
džius turėję suprasti šiaip: 
“Krizė, kuri netrukus ištiks 
JAV, privers jus atsisakyti nuo 
visuotinės intervencijos politi
kos, kurią pradėjo prezidentas 
Trumanas.”

Maskva į savo aktyvus jau 
užsirašo Europos ūkinius sun
kumus, kurie Vokietijoje ir Ita
lijoje ima siekti katastrofos lyg
menį. O taupyti užsimoję JAV 
atstovų rūmai nuo 350 mil. do
lerių ligi 200 mil. sumažino Tru- 
mano pateiktą pagalbos Europai 
sąmatą. JAValstybėse praside
danti prezidento rinkimų kam
panija kongresmenų dėmesį nuo 
degančių tarptautinių klausimų 
nukreipia į propagandos reika
lus. Joseph Alsopas skundžiasi, 
kad respublikonai kišą koją 
Trumano — Marshallo užsienių 
politikai, norėdami nužeminti 
Trumano prestižą, o pačių de
mokratų partijos vadovybė į ją 
šaltai žiūrinti, kam ją palaiko 
eventualus respublikonų kandi
datas į prezidentus Vandenber- 
gas. Birželio 30 d. pasibaigus 
vyriausybės kontrolei kasyklose, 
laukiama visuotinio angliakasių 
streiko, kurį provokuoja reak
cinis darbo įstatymo projektas; 
tokį projektą kai kurie respub
likonai tyčia stengiasi praves
ti, kad streikai pakirstų Tru
mano autoritetą. Užsitęsęs strei
kas iššauktų kraštę ūkinę de
presiją, kuri savo ruožtu atsi
lieptų tarptautinėj politikoj, nes 
finansininkai apskaičiuoja, kad 
pasaulio valstybių dolerių ištek
liai išsibaigs ligi 1947 m. vi
durio, ir, nesulaukę JAV pa
galbos, tie kraštai turės išgy
venti didžiulius socialinius ir 
politinius sukrėtimus. Tatai gi 
rikošetu turės pajusti ir JAV. 
J. Alsopas nėra neteisus saky
damas, kad laukiamosios krizės 
“žalingai paveiks sprendinius 
didžiausiais klausimais, tiesio
giai liečiančiais JAV gerovę ir 
gal net tautos išlikimą”.

Tie JAV sunkumai tegali tik 
padrąsinti Maskvą. Netikim, kad 
jie pastūmėtų JAV pasitrauk
ti nuo tų pozicijų, kurias lai
kydamas MarshaiTis Maskvoj 
negalėjo susitarti su sovietais.

— ž-riai

—Sovietų pasiūlymas skirti 
Korėjos “liaudies parlamentą” 
nieku nesiskiria nuo rusų po
zicijos, užimtos prieš du me
tus. Sovietų generolai nori su
daryti “parlamentą,” kuriame 
būtų tiktai komunistų atsto
vai, sako J. V. gen. Brown.

—Žydų organizacijos daro 
spaudimą į J. Valstybes, kad 
remtų planą Palestinai pada
lyti į arabišką ir žydišką.
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Rockford. Ill.
RAUDONŲJŲ JOMARKAS

MŪSŲ KOLONIJOJE

Raudonųjų štabas jau atvy
ko šeštadienio vakare ir per 
visą njaktį nevisai proletariš- 
kai baliavojo pas Oglby road 
tavorščius. Ant rytojaus gur
guolės ir ’’konvojai” traukė su 
komunistiškomis gėrybėmis ir 
gyvu inventorium į Svithvid 
daržą. Maždaug apie 4 vai. po 
pietų raudonųjų jomarkas pil
nai įsisiūbavo. Senos ir jau
nesnės bobelės lakstė ir parda
vinėjo raudoną literatūrą bei 
gaudė parašus įvairoms rezo

liucijoms. Žinomą, toks buvo 
įsakas, tai tavorščkos ir storo- 
josi. ’

Kai publika ėmė vis labiau 
įkaisti nuo visokios rūšies “vis- 
kės” (importuotos “vodkos” 
nebuvo), tai ir biznis padidėjo. 
Nupiginta kaina ėmė siūlyti 
visokius lapelius ir brošiūras. 
Ant vienos brošiūros viršelių 
net mirusio prezidento Frank
lin D. Roosevelto atvaizdas iš
spausdintas. Raudonieji “de
mokratai” tuo būdu sumanė 
savo bizniui panaudoti net mi
rusio prezidento vardą.

Prasideda programa. Prista
tomas L.K.M. choras iš Rose- 
lando. Maniau, kad užtrauks 
“Internacionalą” ar kokią ki-

Claude 
Jarman, Jr.

M-G-M

aCERIECIŲ METINIS PIKNIKAS
Rengia

LlfflVH UUOSTBK NAMO BENDROVE
DAN SMITH’O DARŽE

8228 KEAN AVE., WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Sekmadienį, Rugs. (Sept ) 7 d., 10:00 vai. ryte
Bus išduota vertingų dovanų. Programe dalyvauja Ciceros Moterų 

Choras. Muzika — gėrimai — užkandžiai. Visus kviečia.
RENGĖJAI.

PAGRĄŽINKIT SAVO NAMUS SU GEROS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų’ blinds yra padaryti iš plieno arba aluminum. 
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. 
Atsišaukite arba rašykite dėl dykai apskaičiavimo.

BILTRITE VENETIAN BLIND CO.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE

Tel. Rockwell 8824

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI nuošim
tį.
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy
to jams ekstra ap
saugą.

Turtas 18 milijonų 
dolerių.

Atsargos fondas virš j 
$1,600,000.00

M 
H 
M

M

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141
SXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXiJ

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS ŠIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

tą kovingą dainą. Bet nieko 
panašaus neatsitiko. Pasiten
kino lietuvių liaudies daino
mis. Matyti, ir raudonųjų va
dai patyrė, kad liaudies dai
nas ir suklaidinti lietuviai la
biau mėgsta.

Chore matėsi daug senų dai
nininkų, kurie, tur būt, nese
niai tepradėjo dainuoti. Daina
vimas labai nelygus, nesklan
dus. Vyrų balsai silpnučiai, o 
moterų — nesuderinti. Tai tik
ras statistų choras. Vadinasi, 
jis matosi, bet menkai tesigir
di...

Išeina kalbėti raudonasis 
orakulas Vabalas. Pusėtinai su
dribęs ir išpurpęs. Nelabai į 
proletarą panašus. Nieko nau
jo nepasako. Visaip ‘ išniekina 
tuos, kurie Maskvos gangsteriš- 
kai politikai nepritaria. Sie
lojosi dėl Amerikos Lietuvių 
Tarybos veiklos. Mat, savo tė
vų žemės išgamoms ir Maskvos 
agentams Amerikos Lietuvių 
Taryba yra lyg koks kaulas 
gerklėje. Taryba' ivis labiau 
įtraukia1 Amerikos lietuvius 
į Lietuvos išlaisvinimo darbą 
bei numaskuoja tuos parsida
vėlius, kurie dirba Maskvos 
naudai.

Kelis kartus ragožium per
sivertęs raudonasis Vabalas 
bando ščyrai tarnauti Maskvos 
budeliams.. Kodėl jis pats ne
vyksta į sovietų rojų, kurį, jis 
taip garbina? Kai anuomet jis 
buvo pakviestas į Maskvą, tai 
gavo tokį kinkų drebėjimą, jog 
net atsidūrė sklokoje.

Štai ir dabar Maskvos gar
bintojai rašo,, jog į Lietuvą su
važiavo tūkstančiai rusų, nes 
ten, esą, žmonių trūksta.

Jeigu tap, tai kodėl Vabalas 
ten nevažiuoja? Jei jau Lietu
voje neatsiras jam vietos tai 
Sibiras platus ir didelis, — ten 
tikrai galės proletariškai gy
venti ir paragauti staliniško 
rojaus saldybių, — to rojaus, 
kurį jis garbina ir kitiems per
ša.

Ryšyje su raudonųjų jomar- 
ku tenka dar vieną dalyką pa
stebėti. Į Lietuvos duobkasių 
parengimą atvyko būrys lietu
vių, kurie šiaip nuo komunis
tų bando atsiriboti. Savo atsi
lankymą jie pateisina tuo, kad, 
girdi, mes norėjome su pažįs
tamais susitikti. Tačiau nejau
gi jie nesupranta, kad tuo bū
du jie remia pikčiausius Lietu
vos priešus; remia tuos, kurie 
pasirengę yra juos pačius pa
vergti.

Lietuviams tikrai būtų pra
vartu apie tai pagalvoti.

Žvalgas

Sutaupysit laiką, su
taupysit pinigų

Kuomet vaikai dabar grįžo 
į mokyklas, šeimininkės turi 
daugiau darbo. Planuoti ir pri
rengti valgius reguliariai yra. 
vienas svarbių uždavinių.

Vaikams reikia gardaus ir 
maistingo valgio. Midwest krau
tuvės turi didelį pasirinkimą 
geriausios rųšies maisto pro
duktų. Prirengti maistingus 
valgius yra lengviau, kuomet 
pirkiniai yra perkami Midwest 
krautuvėse.

Galima daugiau sutaupyti, 
nes kainos Midwest krautuvė
se visuomet yra žemiausios. Jų 
(skelbimas, kuris telpa šiandien 
Naujienose, nurodo specialį iš

pardavimą šiam sanvaitgaliui. 
Peržiūrėki t jį atsargiai. Jus su
taupysite laiką ir pinigų pirk
damos Midwest krautuvėj.

(Sk.)

Pasišlavė Pinigų 
Maimyno Įstaigos 
$3,000

Kai Ernest Kruse, Regal Cur
rency Exchange (pinigų mai
nymo įstaigos) kasierius, atėjo 
ketvirtadienio rytą į darbą, tai 
jį pasitiko prie biznio vietos, 
1210 W. Madison, du ginkluoti 
vyrai.

Jie įsivarė Krusę į ofisą, pa
reikalavo atiduoti seifo rak
tus, sumušė jį ir pasišlavę 
$3,000 pinigų, pabėgo.

SUTAUPYKI! DAUGIAU PINIGU!
PADUOKIT GERESNIUS VALGIUS

Pirkite MIDWEST krautuvėj, čia rasite didėlį pasirinkimą 
geriausios rūšies maisto produktų. Mūsų žemos 

kainos sutaupys jums pinigų.

IŠPARDAVIMAS PENKT. ir ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO 5 ir 6 dd.

“MIDWEST” CONDENSED

TOMATO SOUP 10/2 unc. kenas
“SARDIK” GERIAUSIOS RŪŠIES

TOMATO CATSUP did. but. ....... 19$
“COLUMBUS” RAUDONIEJI

KIDNEY PUPELES 20 unc- kenas g už 25c
“LIBBY’S”
NAMŲ STILIAUS AGURKAI pt- stikl. 23c
“LIBBY’S” SU ŠABALBONAIS 1
CHILI CON CAKNE Nr. 1 Kenas I WW

“LIBBY’S” SKANI
PAM1DORŲ SUNKA 47 unc. kenas 29c
“MIDWEST” PUIKIAUSIA NATŪRALI 4
GRAPEFRUIT SUNKA 46 unc. kenas 1 ««
AGURKUČIAI michigano puikiausi g sv. jg^
PAMIDORAI PUIKūs, Raudonai nusirpų sv.

ŽALI KOPŪSTAI, Minnesota's Puikiausi svaras

DŽIOVINTI SVOGŪNAI “S?k?aus° 2 sv. 13c
3 sv. 23cEKSTRA DIDELĖS 2Ų2 iki 3 colių ILLINOIS 

P Y Č Ė S ELBERTA FREESTONE

PUIKIAUSIOS CALIF. KALNUOS Q
BARTLETT GRŪŠIOS AUGINT0S
PUIKIAUSIOS IDAHO RAUDONOSIOS
BULVĖS Nuplautos, didelės, dydžio “A” ■ U sv, 

“WOODBURY’S” |į| 3127 c
“LIFEBUOY” MUILAS 2 už 190
“IVORY” Muilo Žvyneliai did. pk. 33 C
“AMERICAN FAMILY” Muilas Did? šmotai 2 už 19c
“SPIC and SPAN” Valytojas sv. pk 21C
“VĖL” Nupigintas pasiūlymas 2 pk. už 45c
MODERNIŠKAS KRUOPŲ MUILAS

“MAGIC WASHER” didelis pk. 25C
• .< ' •<A> , 7" '' ' -' ■ " ■ .

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINOMIS!

_ L __ L į 1 . n ■ i i i - .i t-

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
and. Jjxm cddAocia&cn.
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
. PHONE; VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

Highland Parke, adresu 1909 
Countine rd., gyvena James 
Mauri ir šeima. Naktį į ket
virtadienį jisai pajuto, kad kas 
ten svetimas šeimininkauja jo 
name. Jisai neprašytą svečią 
pašovė ir sunkiai sužeidė. Pa
šautasis pasirodė esąs James 
Kilbane, 26 metų karo vetera
nas. Jo padėtis ligoninėje yra 
kritiška.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

DYKAI 
apšildy

mo APŽIŪ
RĖJIMAS

Pilnas pasirinki- 
f mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

GAUNAMI ri žinomų Winkler PILNAI AUTOMA- 
DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- ■■tan. GA. kuri užtikrina gerų patarnavimų—

dykai operavimų, ilgesni amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink
ler sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus ... sukeiks jums žemų kainų Ir 
Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu-

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

.STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 

«rwFORB^cnv-“°kite LAFAYETTE 3138 ■
ARCHER STOKER SALES CO.

LIETUVIU IŠTAIGA
įdeda Mnsq Dirbtuvės 11A1 A DTUPD A ♦ 8:30 A. M. iki 12 Dieno*

Patyrė Ekspertai 41 UI 2A.jtvVJn.lLlV 24. V JCj. Atdara Sekmadieniais

ni^ jT>v iTiTn~KTaTTntgar¥ir.-in-wii.ir»T"—---u miri.ium į m

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedelias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel, PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEŽELTS
DANTISTAS 

4645 So, Ashland Avė, 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro

Seredoj pagal sutartį.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jėi neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE! JAS! AKIŲ, AUSŲ,
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakavo. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIBUBGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEiey 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 390®

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
A DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį atitai
so trumparegyste ir taliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kai> 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phons YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
VLisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p, 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins justi skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. ' Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTU# 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
______  pagal susitarimą. ______

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

RYTINĖ RADIO
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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Valdžios Bonai
Nuo to laiko, kai buvo skel

biamos karo metais Victory pa
skolos, amerikonai išpirko dau
giau nei $12,000,000,000 vertės 
U.S. Savings Bonds; jie Įdėjo 
į tuos bonus $2,000,000,000 dau
giau pinigų, negu ištraukė. Vi
sas šis perviršis buvo suvarto
tas išmokėjimui mūsų naciona
linės skolos.

* * *
Nuo VJ-Dienos Amerikos 

žmonių savastis U.S. bonuose 
padaugėjo 10 nuošimčių. Pasi
tarkite su savo bankininku apie 
naują Pel Boną-Kas-Mėnesj pla
ną lengvam automatiniam pir
kimui Jungtinių Valstijų tau
pymo bonų.

* & *
Reguliarumas yra sėkmingo 

taupymo paslaptis. Yra du bū
dai pirkti U.S. Savings Bonds 
reguliariai ir automatiškai: Al
gų Taupymo Planas ir Bonas- 
Kas-Mėnesį planas. Pirkimas 
bono kas mėnesį reiškia, kad 
už kiekvienus tris dolerius, su
mokėtus bonams, bus išmoka
ma keturi doleriai, kai bonai 
pribręs.

* * *
Taupūs amerikonai pradėjo 

Įvestuoti pinigus į U.S. Savings 
Bonds kovo mėnesį 1935 metų, 
Tie “baby bonai” brendo, mo
kėdami po keturis dolerius už 
įvestuotus pradžioje' -tris dole
rius. Daug šitų pinigų vėl į- 
vestuojama i serijos E taupy
mo bonus — pirmesniam pro
cesui pakartoti.

Ūkių šeimos turi daugiau ne
gu $6,000,000,000 vertės U.S. 
Savings Bonds, ši suma yra di
desnė, negu farmeriai turi in
vestavę pinigų morgičiuose ar 
kitokiose paskolose. Farmų val
stijos pirkime bonų serijos E 
stovi šįmet pirmoje vietoje.

* * *
Amerikos mokyklų vaikai 

praėjusius mokslo metus pirko 
80,000,000 U.S. Savings Stamps. 
Taikos laiku mokyklų taupymo 
programa mokina jaunuomenę 
taupumo.\

Parduos Kariuome
nės Nesuvartotus 
Daiktus

War Assets Administration 
praneša, kad Rockforde, Illinois, 
bus parduodami iš sandėlio i- 
vairūs daiktai, kurių Amerkos 
ginkluotos jėgos suvartojo ka
ro reikalams. Daiktų ten yra 
vertės $2,000,000. Tarp jų esa
ma automobilių dalių, vartotų 
drabužių ir kt.

Pardavimas eis rugsėjo 10- 
12 dd. Daugiau informacijų 
apie tai galima gauti šiuo ad
resu: War Assets Administra
tion, Information Division, P.O. 
Box 807, Chicago 90, Illinois; 
Whitehall 5163 — Ext. 25.

Prisipažino Sugalvo
jus “Kidnapinimą”

Ponia Else Margrethe Gerald, 
26 metų, prižiūrėjo Jam.es H. 
Moses šeimos kūdikį. Kai Mo
ses šeima atostogavo Michigan 
valstijoje, tai ponia Gerald rug
pjūčio 25 dieną paskelbė jau
dinančią ž5nią, kad piktadarys 
mėgino jos prižiūrimą kūdikį 
iš namų pavogti. Piktadarys, 
nors ją sumušęs, bet vis gi 
turėjęs pabėgti, kūdikio neiš- 
nešęs.

šiomis dienomis ponia Gerald 
prisipažino, kad pasaką apie 
užpuoliko pasimojimą kūdikį 
pavogti ji buvo sugalvojusi ir 
kad tokio pasikėsinimo tikru
moj nebuvo. Prižiūrėtoja sugal
vojusi pasaką, norėdama gau
ti dovaną už rūpestingumą.
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Pašovė Už
Triukšmo Kėlimą

Nežinomas žmogus naktį į 
ketvirtadienį pašoVė Warren A. 
Dilloną, 25 metų, 6444 South 
Union avė.

Dillon ir panelė Ruth Klein- 
mark, 22 metų, naktį į ketvir
tadienį važinėjosi, motocikliu 
apylinkėj kur mergina gyvena, 
3150 Jackson blvd. Kaip poli
cija įvykį nustatė, Dillon ir 
mergina, kiek pavažiavę, susto
davo, nutildydavo .motorą, o pa
skui ir vėl jį paleisdavo.

O žinote kokį triukšmą mo- 
tociklis sukelia: šaudo kaip iš 
kulkosvydžio. Taigi policija ma
no, kad kuris įširdęs žmogus 
ir paleido kulką į juos už triuk
šmo nakties metu kėlimą.

Pats Dillon prisipažino, kad 
jo motociklis galėjo keletą kar
tų patarškėti pergarsiai.

Nužiūri Abortų 
Darymu

Praėjusį trečiadienį policija 
padarė kratą Berita Sales Co. 
patalpose, adresu 32 N. State 
st. Nors vieta buvo skelbiama 
kaip biznio įstaiga, bet polici
ja nužiūri, kad čia laikyta abor
tų klinika.

Ryšium su tuo įvykiu yra su
imti trys asmenys, jų tarpe 
Bernard Medvedoff, profesija 
daktaras, kuriam laisnis betgi 
buvo atimtas 1922 m. Taipgi 
suimti vienas farmaceutas ir 
Medvedoff’o slaugė.

Kalba Apie Pieno 
Trukumą Chieagoje

Vėl pieno klausimas keliamas 
Chicagoje. Pieno kompanijų at
stovai sako, kad gali pradėti 
jaustis pieno trukumas mieste. 
Valdžios atstovas A. W. Cole- 
bank pareiškė, jogei trukumo 
pavojaus nematyti.

Kompanijų ir pieno parūpin
to jų sąjungos pareigūnai atsi
šaukė į žemės ūkio sekreto
rių reikalavimu, kad valdžia iš
leistų patvarkymą, įsakantį f ar
mėnams siųsti pieną į Chica- 
gą, jeigu jie yra padarę sutar
tis su Chicagos srities pieno 
verslininkais.

Verslininkai aiškina, kad Chi
cagos pienas yra siunčiamas į 
St. Louis, Knoxville, Nashville, 
Tenn., ir į Philadelphia. Esą tų1 
apylinkių dyleriai siūlo aukš
tesnę kainą, taigi pienas ir 
plaukia ten.
. Jeigu teksią su ta rinka 
kompeticiją varyti, tai prisieis 
Vėl kelti pienui kainą Chiea
goje.

Pagerbs Unijos 
Vadą

Ateinantį antradienį, rugsė
jo 9-tą, Palmer House viešbu
ty, Chieagoje, rengiama pager
bimo vakarienė David Dubins- 
kiui, moterišku rūbų siuvėjų 
unijos prezidentui. Pradžia 
6:30 valandą vakare.

Kalbėtojai bus Am. Darbo 
Federacijos prezidentas Wil
liam Green, Chicag'os Darbo 
Federacijos prezidentas Wil
liam A. Lee ir kiti.

IPelnas iš parengimo skiria
mas kovai prieš neapykantą, 
taipgi naudai bedalių vaikų ir 
išvietintų asmenų.

Ateinančią savaitę Chieago
je įvyks Amerikos Darbo Fe
deracijos vykdomosios tarybos 
mitingas. Ta proga ir David 
Dubinsky, A. D. F. 12 vice
prezidentas atvyks į Chicagą.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Ilgus amžius atrodė, kad 
daugumos žmonių gyvenimas 
yra iš anksto nustatytas. Gali
mybės nustatytus kelius pa
keisti ar pakilti ant aukštes
nės socialinės pakopos buvo 
taip pat ribotos. Technika, 
kaip ir socialinė santvarka,' 
keitėsi pamažu, ypač jei mes 
stebėsime tėmpą, kokiu ji vys
tėsi per paskutinius 150 metų. 
Vaikai sekė tėvų pėdomis. Ū- 
kininku kartos dirbo laukuo
se žemę tais pačiais įrankiais 
ir tais pačiais metodais, kaip 
ir jų protėviai. Karų bei re
voliucijų potvynis ir atoslū
gis labai mažai padarė įtakos 
jų sustingusioms gyvenimo 
formoms. Net miestuose ama
tininkai laikė natūralu sekti 
savo pirmtakūnus ir tuos pa
čius daiktus gaminti tais pa
čiais įrankiais.

Mūsų amžiuje visų šių for
mų tęstinumo jau nebėra. 
Žmonės nebetiki, kad jų liki
mas būtų nustatytas. Darbi
ninkas veržiasi pakilti ir ne
benori vegetuoti. Kasyklų dar
bininko sūnus nebelaiko pri
gimtu ir neišvengiamu daly
ku, kad į is turi tik kasyklose 
dirbti.

Techninės ir socialinės dar
bo sąlygos keičiasi tokiu grei
tumu, kad viena generacija, 
tartum, pergyvena keletą epo
chų. Milijoninių masių susitel
kimas miestuose jau tuo pa
čiu laužo tradicijas. •>

Nebėra abejonės, kad tradi
cija, kaip tokia, yra atgyve
nusi savo amžių. iPaimkime c 
monarchistinės ideologijos pa
vyzdį. Net, žmonės, kurie 
stengiasi monarchija pateisin
ti,, daro tai tiktai tikslingumo 
sumetimais. Niekas nebetiki į 
savo rūšies mistinį ryšį tarp 
tautos ir valdovo dinastijos.

Amžiuje, kuriame kiekvie
na valdžia tvirtina, kad ji at
stovauja tautos valiąv kuria
me kiekvienas pilietis reiškia 
teisę valstybės vadovybę kriti
kuoti ir aktyviai dalyvauti 
savo krašto įvykiuose, aristo- 
kratinė-monarchinė tradicija, 
kuri yra susijusi su kita idėjų 
sistema, nebegalėtų būti efek
tyviai atgaivinta.

Žinoma, dėl to kiekvienas 
atskiras asmuo dar nejaučia, 
kad visuomenė vykdytų jo ar
ba jo bendraminčių norus. 
Todėl jis greičiau yra linkęs 
dėl savo bejėgiškumo maiš
tauti. Kai audra, kuri sukre
čia ūkį Jiei sunaikina įmones, 
milijonus žmonių išjungia iš 
darbo ir atiduoda skurdui, ta
da aukos pajunta katastrofą, 
kurios | nebuvo galima išveng
ti, bet kuri visai sąmoningai 
buvo iššaukta. Kiekvienas jau
čiasi aukštesnės jėgos par
blokštas ,o tačiau ši katastro
fa, žiūrint jos kilmės bei es
mės, yra žmogaus padarinys. 
Tokiais laikais iškyla isto
riniai bei politiniai mitai, ku
rie seka įvykams suteikti pras
mę ir masių laimę" bei nelai
mę išaiškinti pusiau gamti
niais principais.

Žmonių padėtis mūsų mo
dernioje visuomenėje atitin
ka šį dvilypį dvasios stovį: 
viskam pasiduoti (pastarųjų 
metų bėgy tautos parodė veik 
neribotą sugebėjimą kentėti) 
ir iš antros pusės -— maištau
ti. Kadangi modernioji visuo
menė susideda iš daugelio da
lių, tai atskiras asmuo jau
čiasi kaip okeane varoma ban
ga. Nuolat judėdamas susida
ro įspūdį, kad jam nieko ne
galimo nėra, kai tik jis su to
kiais pat asmenimis susijun
gia į organizaciją.

1945 m. miręs prancūzų ra
šytojas ir filosofas Paul Va- 
lėry kartą maždaug taip pa
sakė: — Nuo to laiko, kai 
žmonėms buvo leista rūpintis 
dalykais, kurie juos liečia, 
prieita prie to, jog klausiama 
jų patarimo apie tokius daly- 

| kus, apie kuriuos jie nieko ne
supranta.— Tačiau čia svar
biausia yra, kad jie dabar rū
pinasi dalykais, kurie juos 
liečia: politika, su kuria jie 
gyvena ir miršta. Net jei jie 
nenori apie politiką nieko ži
noti, tai tas sudaro savo rū
šies nusistatymo pareiškimą 
jos atžvilgiu. Mūsų amžiuje 
kiekviena valdžios sistema tu
ri atsižvelgti į valdomųjų pa
geidavimus. Jokia iš jų nebus 
patvari ir gyvybinga, jei ma
sėms ji nebus priimtina.

Masės dalyvauja valstybės 
valdyme per partijas. Demo
kratija mūsų epochoj prin
cipe apibrėžiama kaip dau
gelio partijų sistema.

Vienos partijos sistema fak
tiškai reiškia valstybės iden
tifikavimą. su oficialia doktri
na. Autoritetiniu keliu vals
tybė virsta partijos šalininku, 
valstybė (Parteigangerstaat) 
su tęstinumo pobūdžiu. Kad 
socialinės grupės, ypač profe
sinės grupės, nesuorganizuotų 
pasipriešinimo jėgos, valstybė 
jas visas pajungia savo valiai. 
Tokiu būdu susikuria totali
tarinė valstybė. Partija tampa 
vieninteliu keliu į viešąsias 
tarnybas. Visiems kandida
tams yra privalomas partijos 
dogmatikos išpažinimas, o po
litinė policija įsikiša tatai už
tikrinti. Kitais žodžiais ta
riant ,toks režimas normaliai 
pražudo asmeninę bei dvasinę 
laisvę,, o valdantiesiems sutei
kia neribotą ir nekontroliuo
jamą valdžią.

Daugelio partijų sistema 
tačiau užtikrina laisvę, ma
žiausiai ligi tol, kol ji protin
gai funkcijonuoja. Įvairios 
partijos keičiasi valstybės apa
rato vadovybėje taip, kad jo
kia iš jų neturi intereso va
džią išnaudoti piktam. Tokiu 
būdu tame fakte, kad tarp 
vadovaujančio elito yra daug 
susigrupavimų i dėl valdžios, 
glūdi laisvės garantija. Vals
tybė nesiidentifikuoja nė jo
kia viena doktrina. Atskiras 
asmuo nėra priverstas pasira
šyti savo tikėjimo išpažinimą 
aukštesnei vietai gauti. Poli
tinė karjera priklauso nuo 
painių konkurencijos bei vie
šojo populiarumo taisyklių.

Iš esmės yra tik du partijų 
tipai—konservatyvinis ir revo
liucinis. Revoliucinės partijos 
duoda masėms viltį. Jos žada 
pasauliui geresnę ateitį. Kraš
tutiniu atveju tai, ką jos duo
da, yra panašu į tikėjimą ar
ba jo pakaitalą. Teoretiškai, 
revoliucinė partija kaltina 
esamą visuomenės santvarką. ■

Konservatyvinė arba refor
mų partija (juk nėra jokios 
tikros konservatyvinės parti
jos, kuri nesiektų reformų) 
remia esamą visuomenės san
tvarką. Ji siūlo piliečiams tą 
ar kitą reformą. Ji nori pagal 
tą ar kitą idėją valdyti.

Skirtumas tarp konservaty
vinės ir revoliucines partijos 
teorijoj yra žymiai ryškesnis 
negu praktikoj.

Demokratai tvirtina, kad 
laisvi rinkimai yra galimai 
geriausia tautos atstovavimo 
forma. Tai teisinga turint gal
voj ir kai kuriuos neigiamus 
rinkimų veiksnius. Moderniš
ka teorija turėtų įrodyti, kad 
šis atpalaiduotų aistrų kovos 
sąmyšis vis dėlto yra geres
nis už dirbtiną totalirinių par
tijų vienybę.

Kad demokratija yra ne 
vienos, bet daugelio partijų 
sistema, už tai kalba negaty
vūs ir pozityvūs argumentai. 
Negatyviu atžvilgiu daugelio 
partijų sistema ginama pir
miausia todėl, kadangi atme
tama vienos partijos sistema, 
kuri norima primesti, ir nu
rodoma daugybė pavyzdžių 
bei proto argumentų, kad lai
svė tuojau dingsta, kai nebė
ra daugelio partijų, kurios

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose. z

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehiU 6343.

BARGENAS ENGLEWOODE
4x4, furnasu šildomas. Kaina $8 500. 

Vienas flatas tuščias pirkėjui.
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

f

TUOJ GALIT UŽIMTI
Kampinį, modernišką 6 kambarių 
mūrinį bungalow, arti 70 St. ir 
Western Ave., garu šildomas, stoke- 
ris, garažas, gerame stovyje.

CHAS. BAWMANN & CO.
3065 N. Lincoln Avė. 
Tel. LAKeview 1318.

PARDAVIMUI 2 AKRŲ ŽEMĖ 
Clarendon Hills, Ill., prie 63 St. ir 
Clarendoh Hills Road. Labai gera 
vieta statyti sau namą laukuose. 
Lietuvių apylinkė. Kaina $1800.

Taipgi moderniškas 5 kambarių 
namas Clarendon Hills, yra garažas 
ir vištininkas ir 2Va akrai žemės. 
Informacijų kreipkitės: 3741 W. 26 
St. arba šaukite ROCkwell 3311 
Mr. Baco.

GREITAM PARDAVIMUI apkai- 
nuota $15,000, 3 aukštų (double) 
mūrinis namas, 8 flatai, baznio 
garažas, taverna ir anex, įrengi
mai įskaitomi, garu šildomas. 

3601-03 SO UNION AVĖ.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
3 flatų, 6, 5 ir 5 kambarių, .pečiais 
šildomas. Galėsite užimti pirmame 
aukšte 5 kambarių flata į 30 dienų.

MR. JACOBS
1522 So. Harding Ave.

CICERO, 7 KAMBARIU asbestos 
apkalta stuba, karštu vandeniu šil
doma, uždaryti užpakaliniai .porčiai, 
ekstra lotas. 5424 W. 30th Place.

FARMS' FOR~SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI FARMA 385v akrų 
lygios žemės, užtenkamai šulinio 
vandens, teka mažas upelis ekstra 
gerai aptverta, daug įvairių page
rinimų, yra elektra. Tiktai 10 akrų 
yra pievų ir lespedeza ir nėra aria
ma per 10 iki 25 metų. Daug že
mės dar nebuvo sėjamos. Žvyrinis 
kelias apie farmą, .pastatai, 2% my
lios nuo gero aukštesnės mokyk
los miesto. Bušų transportaciia. Sa
vininkas parodys farmą. $80 už 
akrą. A. G. Boss Brown, Bosworth, 
Missouri.

640 AKRŲ GERA FARMA, page
rinti pastatai apkainuoti $15,000.00. 
Moderniška 8 kambarių stuba, 2 
didelės barnės, naujas elevator ja
vams, scale ir jardas galvijams šer
ti, 50 akrų alfalfa, 350 akrų dirba
mos žemės, 100 akrų kviečių, 40 ak
rų rudeninių apsėtų rugių, 240 pie
vų ir ganyklų. 5 mylios iki miesto. 
Pelningas investmentas, $52.50 už 
akrą. WALTER RIES, Atkinson, 
Nebraska.

1'20 AKRU GERAI įrengtos fer
mos, 3 mylios į pietus nuo New 
Prague, Minn. Kaina $140 už akrą. 
Rašykite: H. F. Koch. Kilkenny, 
Minnesota.

reikštų teisę į valstybės vai
ravimą. Nėra abejonės, kad 
įsigalėjus vienai partijai, tuo
jau nebėra asmeninio saugu
mo ir kalbos bei minties lais
vės.

Pozityviu atžvilgiu daugelio 
partijų sistema pateisinama 
kaip išmintinga ir taikinga. 
Ji yra išmintinga, kadangi re
miasi grupių ir interesų įvai
rumo faktu ir nesiekia šio 
įvairumo jėga sulyginti. Ji 
yra taikinga, kadangi valdo
moms masėms neuždeda to
kios sunkios naštos, kurią tu
rėtų apmokėti didžiulės avan
tiūros forma. Ji yra teisinga, 
kadangi plačių masių priimtą 
teisės principą įgyvendina, 
pagal kurį valdantieji turi bū
ti valdomųjų renkami.

Demokratija šiandien tėra 
vienintelė psichologiniu ir so
cialiniu atžvilgiu natūrali val
dymo forma ir teisės bei lais
vės laidas ir išraiška (Intern. 
Umschau, J. 1, H. 1).

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ
★ ASSEMBLERS

★ UPHOLSTERERS
★ BODY BUILDERS

★ UNLOADERS 
Gera alga

5 Dienų Savaitė 
Pastovus Darbas

Puikios Darbui Sąlygos 
Kreipkitės z

EMPLOYMENT DEPARTMENT
FORD MOTOR CO.
12600 TORRENCE AVENUE

Chicago 33, Illinois

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS 

17-55 metų amžiaus. Bendraš dirb
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips
niškas pakėlimas. Pusantro mokes
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan
dų. 48 vai. darbo savaitė. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar

REIKIA DŽENITORIŲ, vidutinio 
amžiaus. Prižiūrėti dantų laborato
riją, 44—48 valandų darbas per sa
vaitę. Gera alga. RANdolph 5228. 
125 N. Wabash.

REIKIA PATYRUSIO BARTEN- 
derio. Getram vyrui, gera alga, 
geros darbo valandos.

3129 So. HALSTED STREET

REIKIA SENYVO žmogaus prie 
bendro darbo. Pastovus darbas, ge
ras mokestis ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA SIUVĖJO VISOKIAM 
darbui Atsišaukite:

50 NO KEDZIE AVĖ.

Reikia prie sheet metai vyrų, 
stock handlers. Pradžiai $1.17 per 
valandą, 9 valandos darbo per 
dieną.

4718 West Fifth Ave. 
arti Cicero Ave.

REIKIA VYRŲ kalnierių dirbėjų, 
rankomis. Taipgi finišerių. Prie vy
rų aukštos rūšies kautų. Nuolat dar
bas, gera alga. GLOBĖ TAYLORS. 
208 W. Monroe.

REIKIA, LAISNIUOTO TROKO 
draiverio į scrap jardą. Gera alga, 
nuolatinis darbas. Taipgi reikia 
patyrusio torchman. Atsišaukite:

150 West 43rd St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Pa j ieškau švarų gyvenimo drau
gą, nejaunesnį kaip 55 metų.

Ėsu pusamžė, negirtuoklė, švari 
moteris, be šeimynos. Vienai nuo
bodu gyventi. Turtų ješkanti neat
siliepkite. Kas prisius teisingą ad
resą ir pašto ženklelį tam duosiu 
atsakymą. Kreiptis 1739 S. Halsted 
St., Box 3017.

FOR RENT—IN GENERAL 
Ben dr ai—Rendai

• 4 DIDELI, GRAŽŪS kambariai 
rendon dėl nevedusių, švariu vyrų. 

2300 West 69th St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rcnduoti

NORIME RENDUOTI 4 KAMBA- 
rių ap^rtmentą South Side. Vete
ranas, jo žmona ir kūdikis.

Šaukite Virginia 5748

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kamhari ai

MIEGAMASIS KAMBARYS 
RENDON.

7115 SO. WASHTENAW AVE.

RENDUOJASI
2 dideli miegami kambariai 18-tos 
ir Halsted gatvių apielinkėje. Tel. 
Chesapeake 4288.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyveni^

Noriu susirasti gyvenimui vietą 
prie mažos šeimynos. Galiu padirbti 
prie namu ar kambarius pusiau pa
laikyti. Esu pusamžė, darbšti mo
teris, dirbu visokius darbus ir tu
riu užsiėmimą. Kas turėtumėt tokią 
vietą meldžiu atsiliepti, 1739 So. 
Halsted st., Box 3018.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNA ir res- 
tauranas, dirbtuvių distrikte. 3843 
S. Wallace St.

HOT SPRINGS, ARKANSAS
Parsiduoda biznis Gas Station ir 

Grosernė prie ežero ir 5 akrai že
mės. Namas 7 kambarų, beveik 
naujas; 4 mylios nuo miesto ant 
Highway 270 West. Kaina $25,000.

P. SIRBIKE
Route 4, Hot Springs, Arkansas

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
namas. Vieta užtikrinta pragyveni
mui. Priežastis senatvė. Atsišaukite 
greitai. 3808 So. Lowe Ave.

Pirkite krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTOROLA
Geriausia Radio 

vieta visame mieste 
turi darbus

Television Dept.
dėl

WIRERS 
SOLDERERS 

ASSEMBLERS

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. 
ir automatiškas padauginimas iki

$1.16
MOTOROLA

4545 WEST AUQJJSTA BLVD.

SALDAINIŲ 
PAKUOTŲJŲ

Patyrimo nereikia 
1-mas ir 2-ras šiftai, 

uždirbsite 10 nuošimčių eksta 
naktiniame darbe

GERIAUSIOS
ALGOS '
2 kafaterijos vietoje. Muzika groja 
kuomet dirbate. Linksmas ir malo
nus, lengvas darbas. Dykai unifor
mos, gera transportacija.

BRACH’S
4656 West Kinzie Street

1 blokas į šiaurę nuo Lake St., 
1 blokas į rytus nuo Cicero Avė

ABELNAM DIRBTUVĖS darbui, 
patyrimas nebūtinas. Amžius nuo 
17 iki 45 metų. Mokestis 85c. per 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 va
landų ir 40 valandų, 48 valandos į 
savaitę. Dienų arba naktų darbas, 
5c. per valandą ekstra už naktų 
darbą. Geros darbo sąlygos. Maty
kite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO. 

Archer ir Kolmar.

SIUVIMO MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
Uždirbkite daugiau pas St. Nick’s 

toy shop. Garantuojama $1.00 per 
valandą. Aukštos darbo ratos. Jūs 
galit lengvai uždirgti iki $1.50 per 
valandą. ST. NICK’S WORKSHOP, 
Inc. 2423 W. Division St.

REIKIA STIPRIOS MOTERS

Namų ruošai ir daktaro ofise, 
$7.50 per dieną. 

Naktimis namie būti.
Sekmadieniais nereikia dirbti.

Šaukit: ROC. 4173 Po 12 v. dieną

REIKIA MOTERS NAMŲ ruošai, 
patyrusios, amžiaus 35 iki 50. Duo
damas kambarys, geriausia alga. 
Reikia paliudvmo. Šaukite:

GROVEHILL 2482

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai P

MODERNIZŲOKIT 
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarvs 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Budėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalva

PARDAVIMUI 7 ŠMOTŲ walnut 
valgomojo kambario setas, gerame 
stovyje — $35. Šaukite pirmadienį 
Juniper 2219.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima' pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.




